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1. Zakladné udaje o organizacii
1.1 Histoéria

Specializovana nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o. vznikla diia 1.9.2004 podla zakona
¢. 213/1977 Z.z. o neziskovych organizaciach poskytujucich vSeobecne prospesné
sluzby. Zakladatelmi su Slovenska republika, Ministerstvo zdravotnictva SR a 265
zdravotnickych zamestnancov jej pravneho predchodcu VysokoSpecializovaného
odborného ustavu tuberkulézy a respiraénych chordb Nitra — Zobor. Od 1.9.2004 do
31.5.2005 bola nemocnica zapisana v registri neziskovych organizacii pod nazvom

Specializovany odborny Ustav sv. Svorada, n.o.

Pravnymi predchodcami Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o. boli:

1.9. 2004 - 31.05.2005  Specializovany odborny ustav sv. Svorada, n.o.,

1.3.1999 -31.08.2004  VysokoSpecializovany odborny ustav tuberkulézy a
respiranych chordéb Nitra - Zobor,

1.1.1994 - 28.02.1999 Odborny lie€ebny ustav tuberkul6zy a respiracnych choréb
Nitra - Zobor,

1961 - 31.12.1993 Odborny lie€ebny ustav tuberkuldzy a respiraénych chordb
Nitra - Zobor, ako suéast Ustavu tuberkulézy a respiraénych
choréb Bratislava - Podunajské Biskupice,

1955 - 1960 Krajska tuberkul6zna lie€ebria Nitra - Zobor,

Jun 1948 - 1955 Statny ustav pre lieGenie tuberkul6zy Horné Lefantovce

1.2 Nazov a sidlo organizacie
Obchodné meno:  Specializovana nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o.
Sidlo organizacie: Klastorska 134, 949 88 Nitra
Kontakt: tel.: 037/6941227
fax: 037/6510616

email: sekretariat@snzobor.sk,
www.snzobor.sk

Registracia: Okresny urad v Nitre, Register neziskovych organizacii
poskytujucich vSeobecne prospesné sluzby pod €. VVS/NO-
42/2004

ICO: 37971832

1.3 Zameranie neziskovej organizacie

Predmetom c¢innosti nemocnice je poskytovanie ambulantnej a ustavnej lieCebno-
preventivnej starostlivosti a vyu€ba frekventantov Slovenskej zdravotnickej univerzity.

Rozsah poskytovanej zdravotnej starostlivosti v ramci predmetu Cinnosti je:

1) Ambulantna zdravotna starostlivost' - vSeobecna v odbore:
a) vSeobecna ambulantna starostlivost’ pre dospelych.
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Ambulantna zdravotna starostlivost’ - Specializovana v odbore a €innostiach:

a)
b)
c)
d)
e)
f)
g)
h)

diabetoldgia, poruchy latkovej premeny a vyzivy,
fyziatria, balneoldgia a lieCebna rehabilitacia,
gastroenteroldgia,

geriatria,

chirurgia,

klinicka biochémia - metabolické poruchy vyzivy,
klinicka imunoldgia a alergologia,

klinicka onkoldgia,

klinicka psycholégia,

osteoldgia,

paliativha medicina,

pneumoldgia a ftizeoldgia,

reumatologia,

sonografické vysetrenia v jednotlivych certifikovanych odboroch,
vnutorné lekarstvo.

Ustavna zdravotna starostlivost v odbore a v ¢innostiach:

pneumoldgia a ftizeoldgia,

klinicka onkoldgia,

anestéziologia a intenzivna medicina,
geriatria,

starostlivost o dlhodobo chorych,
vnutorné lekarstvo.

Konziliarna lekarska sluzba v odbore a éinnostiach:

a) cytologicka diagnostika,

b) dermatoldgia,

c) gynekoldgia a porodnictvo,

d) kardioldgia,

e) neuroldgia,

f)  oftalmoldgia,

g) ortopédia,

h)  otorinolaryngoldgia,

i) patologicka anatémia,

j) psychiatria,

k)  uroldgia.

Spolo¢né vySetrovacie a lieCebné zlozky v odbore a Cinnostiach :
a) endoskopia,

b) funkéna diagnostika,

c) fyziatria, balneoldgia a lieCebna rehabilitacia,
d) klinicka biochémia,

e) klinicka mikrobiolégia,

f)  radiologia.

Osteocentrum

Jednodnova starostlivost’ v Specializovanom ambulantnom zariadeni v odbore:

a)

chirurgia.

LieCebna vyZiva a stravovanie

OsSetrovatelska starostlivost’



10) Lekarenska starostlivost
11)  Aplikacia vedy a vyskumu

Prevadzkovanie zdravotnickeho zariadenia je aktualne povolené rozhodnutim MZ SR
zo dna 11. decembra 2013 pod €. S10974-OP-2013 k Cislu Z03988/2012-OP podla
§11 v nadvaznosti na §17 zakona €. 578/2004 Z.z. o poskytovatefoch zdravotne;j
starostlivosti, zdravotnickych pracovnikoch, stavovskych organizaciach v zdravotnictve

v zneni neskorSich predpisov, ktoré nadobudlo pravoplatnost’ dha 23.decembra 2013.

Okrem poskytovania aktivit v ramci predmetu Cinnosti je nemocnica zapojena do
medzinarodného programu Zdravia podporujucich nemocnic (v skr. HPH - Health
Promoting Hospitals) a vyvija svoje aktivity aj smerom do komunity (spolupraca najma
s mestom Nitra). Tykaju sa problematiky boja proti rakovine pluc, fajéeniu, prevencie
a skorého zachytu osteopordzy, vyzivy v zlepSeni starostlivosti o osoby v geriatrickom
veku a o osoby s plucnymi chorobami, a i.

Od 1. aprila 2003 zriadila Slovenska zdravotnicka univerzita v Bratislave vo vtedajSom
Vysokos$pecializovanom odbornom ustave TaRCH Nitra — Zobor Skoliace pracovisko
v oblasti postgradualneho vzdelavania v odbore pneumolégia a ftizeoldgia a sucasne
v oblasti pregradualneho vzdelavania v odbore komplexna oSetrovatelska starostlivost
(v odbore pneumoldgia a ftizeoldgia), ktoré bolo od 1. juna 2004 ustanovené za
vyuébovi zakladfiu SZU. Tieto vzdelavacie ¢&innosti poskytuje Specializovana
nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o. i v su¢asnosti.

Specializovana nemocnica na zaklade Zivnostenskych listov vydanych Obvodnym
uradom v Nitre, Odborom Zivhostenského podnikania, je opravnena vykonavat
nasledovnu podnikatelsku €innost :

1) ubytovacie sluzby bez prevadzkovania pohostinskych ¢innosti,

2) pohostinsku ¢innost,

3) pranie, Cistiace a upratovacie prace,

4) zabezpecovanie sluzieb potrebnych na prevadzku objektov, zariadeni a budov,

5) prenajom nehnutelnosti spojeny s poskytovanim inych nez zakladnych sluzieb
spojenych s prenajmom.

6) prevadzkovanie verejnych vodovodov kategérie V-l na zaklade Zivnostenského
listu 8.0ZP-C/2008/05453-2 vydaného drfia 27.5.2008 Obvodnym uradom v Nitre,
odborom zivnostenského podnikania,

7) prevadzkovanie verejnych kanalizacii kategérie K-1 na zaklade Zivnostenského
listu & OZP-C/2008/05453-3 vydaného dfia 27.5.2008 Obvodnym uUradom
v Nitre, odborom Zivnostenského podnikania.

Specializovana nemocnica sv. Svorada n.o. Zobor sa riadi zakonom NR SR &. 213/1997
Z.z. 0 neziskovych organizaciach poskytujucich vSeobecne prospesné sluzby v zneni
neskorsich predpisov, zakonom ¢. 578/2004 Z.z. o poskytovateloch zdravotnej
starostlivosti, zdravotnickych pracovnikov, stavovskych organizaciach v zdravotnictve
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov ako aj platnymi
zakonmi v oblasti financovania, uctovnictva, hospodarenia s finanénymi prostriedkami
a majetkom.

V roku 2015 bolo uc&tovnictvo vedené v zmysle Opatrenia Ministerstva financii
Slovenskej republiky zo dnha 14.11.2007 ¢. MF/24342/2007-74, ktorym sa ustanovuju
podrobnosti o postupoch uc€tovania a uctovnej osnove pre uctovné jednotky, ktoré nie
su zaloZené alebo zriadené na ucel podnikania v zneni opatreni z27.11.2008 C.



MF/24485/2008-74, z12.3.2009 ¢. MF/10294/2009-74,z 3. decembra 2009
C.MF/25238/2009-74, z 26.11.2010 MF/25000/2010-74,z 13.12.2011 MF/26582/2011-
74, 2 30.10.2013 MF/17616/2013-74, z 20.11.2013 €. MF/17613/2013-74 a opatrenia
z 3.12.2014 ¢. MF/22612/2014-74.

Opatrenim MF SR ¢.MF/21232/2014-31 zo dna 17.12. 2014 bola nemocnica zaradena
od 1.1.2015 do sektoru verejnej spravy s povinnostou mesacne predkladat udaje
(finanéné vykazy) z uctovnictva o prijmoch a vydavkoch do informaéného systému
Statnej pokladnice za ugelom hodnotenia plnenia rozpo&tu verejnej spravy. Finanény
vykaz FIN 1a-12 je potrebné predkladat podla rozpoctovej klasifikacie , o znamena
viest dvojité uctovanie. Okrem nakladov a vynosov viest ucétovnictvo aj o prijmoch
a vydavkoch. Nemocnica vykaz FIN 1a-12 o prijmoch a vydavkoch predlozila
Statistickému Gradu SR po prvy krat uz k 31.12.2014.

Podla Prilohy €.1 k zdkonu ¢. 289/2008 Z. z. o pouzivani elektronickej registracnej
pokladnice v zneni neskorSich predpisov (¢ .218/2014 Z.z. a ¢. 333/2014 Z.z.),
nemocnica s ucinnostou od 1. aprila 2015 je povinna evidovat' trzby (kéd 86.10)
elektronickou registraénou pokladnicou. Uvedena povinnost bola realizovana, SN ma
zaregistrované na Danovom urade v Nitre dve registracné pokladnice.

Vydavky na svoju ¢innost nemocnica uhradzala z trzieb za zdravotnu starostlivost na
zaklade uzavretych zmluv so zdravotnymi poistoviiami v sulade so zakonmi: €.
576/2004 Z.z. o zdravotnej starostlivosti, sluzbach suvisiacich s poskytovanim
zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov, €. 577/2004 Z.z. o rozsahu zdravotnej starostlivosti uhradzanej na zaklade
verejného zdravotného poistenia a o uhradach za sluzby suvisiace s poskytovanim
zdravotnej starostlivosti v zneni neskorSich predpisov, ¢&.578/2004 Z.z. o
poskytovateloch zdravotnej starostlivosti, zdravotnickych pracovnikoch, stavovskych
organizaciach v zdravotnictve a o zmene a doplneni niektorych zakonov, ako aj z trzieb
z podnikatel'skej Cinnosti vykonavanej na zaklade Zivnostenskych listov, zdarov a
dotacii.

Specializovana nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o. ma zavedeny systém manaZérstva
kvality v sulade s normou ISO 9001:2008. V roku 2015 ho uplatfiovala na vSetkych
pracoviskach. V zavere roka 2015 bol vykonany recertifikacny audit manazérskeho
systému akreditovanou certifikanou spolo¢nostou ACB, s.r.o. Trencin. Cielom
recertifikacného auditu bolo posudit’ efektivnost a vykonnost’ systému manazérstva. Pri
audite boli preskumané a zhodnotené ddkazy o zhode so vSetkymi poziadavkami
aplikovanych noriem a dalej boli zhodnotené dbékazy z preskumania €innosti s ohfadom
na vysledky predchadzajuceho certifikacného cyklu. Veduci auditor na zaklade
vysledkov auditu skonstatoval, Ze nemocnica ma zavedeny a udrziavany manazérsky
systém. CertifikaCny organ na zaklade odporu¢ania auditu vydal rozhodnutie
o recertifikacii manazérskeho systému podla normy EN ISO 9001:2008 s platnostou do
15.septembra 2018. Toto rozhodnutie bolo vydané 26.11.2015.
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1.4 Organy neziskovej organizacie

a) Spravnarada

Podfa zakona €. 213/1997 Z.z. o neziskovych organizaciach poskytujucich vSeobecne
prospesné sluzby v zneni neskorSich predpisov, najvy§Sim vykonnym organom
Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o je Spravna rada.

V zmysle citovaného zakona Spravna rada schvalfuje rozpocet, uctovnu zavierku,
vyroCnu spravu a pravne ukony tykajuce sa nehnutefného majetku. Rozhoduje o pouZziti
zisku a uhrade strat vratane urcCenia spOsobu ich vysporiadania, ako aj o zruSeni,
zlu€eni, splynuti alebo rozdeleni neziskovej organizacie, o zmenach v Statute
a o obmedzeni prava riaditela konat' v mene neziskovej organizacie.

Funkcné obdobie Spravnej rady bolo vymedzené podla § 100 c, ods.1 zakona €. 8/2010
Z.z. od 1. marca 2010 do 28.februara 2015. ZloZenie Spravnej rady do 28. februara
2015 bolo nasledovné:

Predseda:
PhDr. Ladislav Berecz

Clenovia:

MUDr. Karol Bitter, CSc.

Mgr. Zdenka Cavarova

Ing. Jana Hanusova

Ing. Pavol Menky, PhD.,MPH, MBA
MUDr. Peter Olajo$

MUDr. Jozef Weber, MPH,

Nové funk&né obdobie Spravnej rady zacCalo plynut od 1.marca 2015. MZ SR
vymenovalo do Spravnej rady 4 ¢lenov vratane predsedu a ostatni zakladatelia 3
Clenov. Jej zlozenie bolo ku koncu roka 2015 nasledovné:

Predseda:
PhDr. Ladislav Berecz (MZ SR)
Clenovia:

Ing. Jana Hanusova (MZ SR)
Ing. Marek lllés (MZ SR)

MUDr. Peter Olajo$ (MZ SR)
MUDr. Jozef Weber, MPH, (SN)
MUDr. lvan Marget, PhD. (SN)
Mgr. Andrea Galova (SN)

b) Dozorna rada

Dozorna rada je kontrolny organ SN sv. Svorada Zobor, n.o., ktory dohliada na jej
hospodarenie. Dozorna rada plni niektoré ulohy spojené s dohfadom nad riadnym
a ucelnym hospodarenim SN, nad nakladanim majetku a nad vyuZivanim finanénych
prostriedkov.



Clenovia Dozornej rady k 31.12.2015

predseda doc. MUDr. Attila Czirfusz, CSc., m. prof.
Clen Ing. Stanislav Jahodka
Clen Ing. Tibor Lovecky

¢) Riaditel organizacie

Cinnost Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o. riadi riaditel, ktorého voli
Spravna rada.

Riaditel je Statutarnym organom, ktory riadi €innost nemocnice a kona v jej mene.
Rozhoduje o vSetkych zaleZitostiach organizacie, ak nie su zakonom ¢&. 213/1997 Z.z.,
Zakladacou listinou, Statutom alebo vnutornymi normami vyhradené do pdsobnosti
inych organov.

Vo funkcii riaditel v roku 2015 bola:

Ing. Erika Chuda

Poradnym organom riaditela je Porada vedenia nemocnice. Clenovia Porady vedenia
nemocnice v roku 2015 boli:

Ing. Tibor Lovecky - ekonomicko- prevadzkovy namestnik ,
Statutarny zastupca riaditela;

MUDr. Daniel Magula, CSc., - namestnik lekarskej zdravotnej starostlivosti;

Mgr. Zdenka Cavarova, - namestniCka oSetrovatel'skej zdravotnej
starostlivosti;

Katarina MartiSkova - referent kontroly a internych auditov.

Prehlad organizaénej $truktary SN sv. Svorada Zobor, n. o. platnej k 31.12.2015

Graf ¢. 1

Spravna rada

==7| Dozornarada

Riaditel'stvo

Referat vyucbovej
zakladne SZU

Utvar zdravotnej

y / Utvar ekonomicko-prevadzkovy
starostlivosti

Utvar riaditela




2. Zakladné ukazovatele kvantity a intenzity poskytovanej zdravotnej
starostlivosti v roku 2015

Na uroven poskytovanej zdravotnej starostlivosti v roku 2015 poukazuju indikatory
kvantity a intenzity vyjadrované podfa metodiky Narodného centra zdravotnickych
informacii.

V roku 2015 bolo v nemocnici hospitalizovanych 4 298 pacientov, Co je sice o 62
pacientov menej ako v roku 2014 (index 0,99), avSak o 174,5 pacientov viac ako v roku
2013 (4 123,5). Pocet hospitalizovanych pacientov zodpoveda chorobnosti pacientov
zo spadoveho uzemia cca 1,5 milionov obyvatelov, kedZe nemocnica poskytuje vo
svojom Specializovanom zamerani zdravotnu starostlivost ako jedina v celom
Nitrianskom kraji aj prilahlym okresom susediacich krajov. Narastajucu zavaznost
hospitalizovanych pacientov méze ilustrovat neustaly narast pacientov s respiracnou
insuficienciou vyZadujucich najintenzivnejSiu starostlivost na Oddeleni anesteziologie
a intenzivnej mediciny, ktory medziroCne Cinil takmer 5%. Naopak, vzhladom na
vyrazny narast po¢tu ambulantnych pacientov (vid nizSie) mozno konstatovat i pozvolny
presun hospitalizaénej starostlivosti do starostlivosti ambulantne;.

Nemocnica poskytovala v roku 2015 [6Zkovu (Ustavnu) 24-hodinovu starostlivost na
Siestich  16Zkovych oddeleniach — dvoch oddeleniach pneumoldgie a ftizeolodgie,
Oddeleni klinickej onkolégie, Oddeleni anestéziolégie a intenzivnej mediciny,
Geriatrickom oddeleni a Oddeleni pre dlhodobo chorych s poctom 192 16Zok, spolu so
zabezpecCenim diagnostickych laboratéornych a zobrazovacich vySetreni na Oddeleni
klinickej biochémie a Radiologickom oddeleni. Dal$ich 12 1620k je uréenych na dennd
alebo celono¢nu diagnosticko-lieCebnu Cinnost v Centre spankovej mediciny, dennej
aplikarni chemoterapie a Fyziatricko-rehabilitachom oddeleni.

Tab. ¢. 1

Rok Rok Index Rozdiel

2014 2015 2015/2014 (2015-2014)
Pocet hospitalizovanych 4 360,0 4 298,0 0,99 - 62
Podet oSetrovacich dni 47 590 46 953 0,99 - 637
Priemerna oSetrovacia doba
v dioch 10,92 10,92 1,00 0,00
% vyuzitia posteli 67,91 67,00 0,99 - 0,91
Evidencny pocet posteli 192 192 1,00 0,00

V ambulantnej zloZzke bolo v roku 2015 vySetrenych a oSetrenych 50 141 pacientov,
Co bolo o 3 840 viac ako vroku 2014. NajvySSie narasty pocCtu vySetrenych
a oSetrenych pacientov v roku 2015 boli zaznamenané najma na ambulanciach
pneumoldgie a ftizeoldgie, reumatoldgie, fyziatrie-lie€Cebnej rehabilitacie, diabetoldgie,
klinickej imunologie a alergolégie ako i vnutorného lekarstva, o davame do suvislosti
nielen svysSSou ddéverou pacientov a ich praktickych lekarov o Specializované
ambulantné sluzby nasej nemocnice a uzku nadvaznost na jej diagnostické zlozky, ale
aj s ukonCovanim (alebo zniZzovanim) €innosti Specializovanych ambulancii v blizSom
i vzdialenejSom okoli (v minulom roku v odbore klinickd imunolégia a alergolégia,
Ciasto€ne i pneumoldgia), ¢oho vysledkom je pokracujuci presun tohto typu zdravotne;j
starostlivosti smerom k naSmu zdravotnickemu zariadeniu.

Dlhodoby trend narastu pozorujeme vSak aj v ustavnej (I6zkovej) starostlivosti (napriek
stagnacii v poslednom medziro€nom porovnani), ktory v priebehu obdobia rokov 2011-
2015 vzrastol takmer o patinu (rok 2011 — 3 635,5 hospitalizovanych, rok 2015 —
4 298,0 hospitalizovanych). Najma na oddeleniach pneumoldgie a ftizeologie



kulminovala obloznost na prelome zimného a jarného obdobia na hodnote viac ako
90% a vtomto obdobi (ale CiastoCne iv jesennom obdobi) boli tieto oddelenia plne
obsadené s pocitovanym nedostatkom 16Zkovych kapacit pre poskytovanie akutnej
zdravotnej starostlivosti.

Trend po€tu hospitalizovanych a ambulantnych pacientov za poslednych pat rokov je
znazorneny na grafoch €. 2 a 3.

Graf €.2
Pocet hospitalizovanych pacientov za rok
2011-2015

4500

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500 >

0 1 T T |l T 1
2011 2012 2013 2014 2015
Graf €.3
Pocet ambulantnych pacientov za rok
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Spolo¢né vySetrovacie a lieCebné zloZzky (SValLZ) uskutoCnili v roku 2015 celkom
471 579 vySetreni a oSetreni, ¢o je voCi roku 2014 narast 09,3 %. Tento trend je
priamym désledkom absolutneho narastu pocltu vySetrenych pacientov, najma
z ambulantnej zloZky. S tym suavisi narast poziadaviek na spolo¢né vySetrovacie
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a lieCebné zlozky vratane zvySenej potreby nakladov na zabezpelenie nevyhnutnej
diagnostiky.
Percentualny podiel poskytovanej zdravotnej starostlivosti vo finanénom vyjadreni pre
zdravotné poistovne v roku 2015 je zrejmy z nasledovného Grafu €.4: V ambulantne;j
ZS su zahrnuté aj lieky so symbolom uhrady ,A".

Graf .4
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V segmente ambulantnej zdravotnej starostlivosti a segmente spolo¢nych vySetrovacich
Zloziek pri vysSom pocte vykonov a vySetreni je oproti roku 2014 vo finanénom
vyjadreni zaznamenany mierny pokles vynosov. U ambulantnej ZS to ¢ini 3,61
percentualneho bodu, ¢o sa da pripisat znizeniu trzieb za lieky so symbolom ,A"
0 206 464 € (v dbsledku rozSirenia ich centralneho nakupu zdravotnymi poistovhami).
V pripade spolo¢nych vySetrovacich a lieCebnych zloziek o 0,66 percentualneho bodu
¢o vyplyva z nizSej ceny bodu uhradzaného zdravotnymi poistoviami pre laboratérne
vykony poc¢nuc druhou polovicou roka 2014. U ustavnej (I6zkovej) ZS je napriek
malému poklesu poctu hospitalizovanych pacientov narast vo finanénom vyjadreni o
4,27 percentualneho bodu, €o suvisi nielen s vy$Simi kontrahovanymi cenami za
ukonc€enu hospitalizaciu u v8etkych zdravotnych poistovni, ale i so spustenim systému
eHospik u VSeobecnej zdravotnej poistovne od 1. januara 2015 a zrealnenim platieb za
hospitalizacie (bez tzv. ,nadlimitnej“ ZS z predchadzajucich rokov).

Vynosy z poskytovanej zdravotnej starostlivosti (hlavna, nezdarnovana €innost) podfla
uctovnej zavierky su zuctované vo vySke 7 176 808,24 € a Cinili 98,52 % z celkovych
vynosov nemocnice (7 284 341,02 €). Z vynosov z poskytovanej ZS tvoria vykony pre
zdravotné poistovne 93,16 %, t.j. 6 686 109 €.

Na financovanie potrieb nemocnice priaznivo vplyvalo zavedenie platieb za ustavnu
(I6zkovu) zdravotnu starostlivost systémom eHospik, zo strany VSeobecnej zdravotne;j
poistovne od 1.1.2015, €im sa toto financovanie dostalo do suladu s poskytovanou
(medicinsky uznanou) zdravotnou starostlivostou bez vzniku tzv. ,nadlimitnej“ ZS, ako
sme to zaznamenavali v predchadzajucich rokoch. V nemocnici sa aj po¢as roka 2015
vykony ustavnej (l6zkovej) zdravotnej starostlivosti vykazovali paralelne aj pre
pripravovany systém DRG.

Uvedené udaje poukazuju na skutoCnost, Ze napriek viacerym narokom na
financovanie = nakladovych poloziek (zakonny narast miezd lekarov a dalSich
zamestnancov nemocnice z dovodu zavazkov vyplyvajucich z Kolektivnej zmluvy,
zvySenia minimalnej mzdy ako iz dévodov potreby ovplyvnit narastajucu fluktuaciu
hlavhe pomocného zdravotnickeho personalu, ako i nevyhnutnych nakladov suvisiacich
so zabezpeCenim a uspeSnym ukoncenim projektu z nenavratného finanéného
prispevku z Eurdpskych fondov, ale inevyhnutnej potreby oprav a udrzby, a i.) sa
podarilo udrzat' priaznivy vyvoj v poskytovani zdravotnej starostlivosti v kvantitativhych
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a intenzitnych ukazovatefoch. Toto bolo konstatované aj v hodnoteni nezavislou
certifikacnou spoloCnostou, ako ihodnoteniami nemocnice zo strany zdravotnych
poistovni.
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3. Hospodarenie organizacie

Jednou z najddlezitejSich sucasti riadenia je planovanie a jeho zakladnym nastrojom je
rozpocet.

Rozpod&et nemocnice na rok 2015 bol predlozeny (v zmysle Cl. X. ods.5 Statitu n.o.)
na schvalenie Spravnej rade vnovembri 2014 . Bol zostaveny ako vyrovnany
s celkovymi vynosmi 6 806 641 € a v rovnakej vySke boli rozpottované aj naklady.

V mesiaci oktobri 2015 bol rozpoc€et prehodnoteny v ramci niektorych nakladovych
a vynosovych poloziek.

Vynosy z hlavnej €innosti nemocnice (poskytovanie zdravotnej starostlivosti) v roku
2015 boli oproti rozpoctu vyssie o 1,66 %, absolutne o 116 399 €. VysSie boli oproti
rozpoctu aj trzby a vynosy z podnikatelskej €innosti a dotacii o 361 301 €.

Rozpocet vo vynosovej Casti bol prekro¢eny o 7,02 %, v nakladovej Casti rozpocet bol
prekroCeny len 0 6,97 %.

Hospodarskym vysledkom v roku 2015 po zdaneni je zisk 3 288,64 €, nakolko tvorba
vynosov bola vySSia ako Cerpanie nakladov, vratane dane zo zisku .

Dynamika rastu vynosov a nakladov v roku 2015 v porovnani s rokmi 2011 az 2014 je
vyjadrena v Grafe C.5.
Graf .5
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Vynosy vroku 2015 boli vySSie v porovnani s rokom 2014 0516 702 €, index:
2015/2014: 1,08. Najvacsi narast vynosov oproti roku 2014 bol zaznamenany u VSZP
(0350 046 €), uZP Dobvera (o 53 712 €) auZP UNION 08771 €. Vynosy boli
ovplyvnené aj zuétovanou dotaciou z fondov EU, a to vo vyske pomernej 8asti odpisov
(315560 €) zo =zdravotnickej techniky, zdravotnickeho vybavenia a ostatného
technického vybavenia.

Zvysenie vynosov v porovnani s rokom 2014 na druhej strane ovplyvnilo aj vySSie
Cerpanie nakladov. Naklady v roku 2015 boli vysSie o 515 331 € v porovnani s rokom
2014. VysSie Cerpanie je u odpisov (o 250 360 €) — spbsobené najma odpismi
v nadvaznosti na ziskanie nového pristrojového a infrastrukturalneho vybavenia z NFP
au mzdovych nakladov a odvodov do poistovni (0241 815) — spdsobené najma
zakonnymi zvySeniami miezd zdravotnickych zamestnancov, minimalnej mzdy ako
i reSpektovanim zavazkov vyplyvajucich z VysSSej kolektivnej zmluvy .
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Hospodarsky vysledok za rok 2015 podla Vykazu ziskov a strat

Tabulka €. 2
Vynosy v € Hospodarsky vysledok v €
Z Z Z vynosov za | Z vynosov za Spolu
poskytnutej | podnikatelskej | Celkom v € poskytnutd | poskytnutu poY
y. . v ZS + PC
ZS cinnosti ZS PC
Vynosy: |z poskytnutej 7176 80824
ZS ’
7 284 341,02
2 podnikatelskej 107 532,78
cinnosti
Naklady v € - 5859,34 9 147,98 | 3 288,64
Naklady: | na poskytnutud 7182 667,58
ZS
na 7 281 052,38
podnikatelsku 94 552,50
¢innost
dan z prijmov 3832,30

Hospodarsky vysledok nemocnice za rok 2015 bol ovplyvneny na strane vynosov
v porovnani oproti rozpoctu:

zvySenymi trzbami za vykony poskytnutej zdravotnej starostlivosti pre zdravotné

poistovne o0 117 335 €; ( v porovnani so skutonostou roka 2014 vzrastli trzby

v roku 2015 absolutne o0 218 990 €),

zvySenymi vynosmi z predaja sluzieb suvisiacich s poskytovanim zdravotne;j

starostlivosti (mimo vykonov pre zdravotné poistovne) a za stravovanie o 5 382

€

iné ostatné vynosy boli oproti rozpoc¢tu prekro¢ené o 38 636 € (index 1,98),

z toho u:

» darov nepenaznych - lieky o 1 427 €;

> ostatnych vynosov o 34 058 €, (zuctované na ucCtoch 649 140 -190,940),
znich 32 076,45 € su vynosy z neuznanej pohfadavky Uradu pre dohfad nad zdravotnou
starostlivostou (uplatnenej voci SN na zaklade rozhodnutia ¢. DK 912/00005/2012/R zo diha
4.12.2013). Tato pohladavka Uradu pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou (UDZS) bola
zruSena rozsudkom Krajského sudu v Nitre sp. zn. 11S/389/2013-46 zo dna 2.7.2014.

UDZS sa proti rozsudku KS v Nitre odvolal, no Najvy$si sud SR rozsudkom ¢&.
10S2s0/79/2014 zo diia 30.9.2015 rozsudok Krajského sudu v Nitre potvrdil.

» vynosov z vedecko-vzdelavacich akcii o 2 980 €;

» urokov o0 129 €, vynosov zo zbernych surovin o 7 € a z narokov na manka
a Skody od fyz. osbéb o0 35 €.

zvySenymi trzbami z ngjmov a predaja materialu o 1 548 €,

zvy$enymi dotaciami 0316 869 €, vtom dotacia zfondov EU vo vyske

pomernej Casti odpisov (315560 €). Pri tvorbe rozpo€tu na rok 2015 sa

neuvazovalo s dotaciou na obstaranie majetku z NFP MZ SR, nakolko

v uvedenom obdobi pripravy rozpocCtu nebola eSte vyhlasena vyzva na

Operacény program Zdravotnictvo pre rok 2015 ¢. OPZ 2015/P0O1/01.

nenaplnenim planu vynosov z prispevkov od fyzickych a pravnickych os6b

02070 €.
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Na strane nakladov bolo ¢erpanie v porovnani s rozpo¢tom nasledovné:

spotreba materialu — nizSia o 63 001 €, Cerpanie na 96,16%;
» vramci tejto uctovnej skupiny viac ako 3%-na odchylka (resp. nepresahujuca

v absolutnom vyjadreni 1 000 €) oproti rozpoctu bola u:

+ spotrebe PHM — nizsie ¢erpanie o 1 196 €,

+ spotrebe liekov so symbolom uhrady ,A“ — nizsie erpanie o 85 408 € z dévodov
rozSirenia spektra liekov zabezpelovanych formou centralneho nakupu zdravotnych
poistovni (mimo nasho uétovnictva),

+ spotreby transfuznych liekov , A (krv) — nizsie Cerpanie v o 8 769 €,

+ vSeobecného materialu — prekrodenie 0 4 011 €,

+ materialu na udrzbu vratanie nahradnych dielov — prekro¢enie 0 2 737 €,

+ DHM — prekrocenie 0 19 640 € — ( prekroéenie ovplyvnilo zaradenie antidekubitnych

matracov zakupenych z NFP, ktoré v zmysle uctovania majetku boli ihned zuétované do
spotreby) ,

e spotreba energii — niZSie Cerpanie 04 193 € (97,28% z rozpoctu);
e dane — niZSie Cerpanie polozky o 136 €, Cerpanie na 99,46 %);
e opravy a udrzby — prekroCené o 614 €, Cerpanie na 100,68%
» vramci tejto uctovnej skupiny viac ako 3%-na odchylka oproti rozpoctu bola :
+ U oprav budov a stavieb — nizsie erpanie o 24 055 €,
+ v Udrzbe zdravotechniky — nizsie derpanie o 1200 €,
+ U ostatnej Udrzby a oprav — prekrogenie o 25 830 €, —[prekro&enie ovplyvnili najma:

vymena tlakovej nadoby v kotolni (14 805,79 €), GO regulac¢nej stanice plynu (4 709,37
€), oprava podlah na RTG v suvislosti s inStalovanim nového RG pristroja (4 789,39 €)],

e sluzby — prekro¢ené 0103 703 €, Cerpanie na 140,07%;
> Vv tejto uctovnej skupine viac ako 3%-na odchylka oproti rozpo&tu bola u:
+ nakladov na cestovné na sluzobné cesty — prekrodenie 03953 € najma

zdovodu povinného manazérskeho vzdelavania pre veducich zdravotnickych
zamestnancov a vySSieho poctu lekarov v SpecializaCnej priprave,

+ ostatné sluzby — prekrogenie 099901 €, ztoho najmd na zvySenie intenzity
modernizécie exteriérov a interiérov (vid Prilohu &€.2) , na poradenské sluzby pri projekte
o ziskanie NFP, na revizie elektrickych zariadeni , prehliadky tlakovych nadob a
posudok na energeticky audit, ako aj z dévodu realizacie umelecko-remeselnych prac na
projekte Konzervacia- reStaurovanie narodnej kultirnej pamiatky, zrdcaniny kostola sv.
Jozefa — Zoborsky klastor (vid Prilohu €.4). Na umelecko-remeselné prace boli
poskytnuté dotacie, ktoré su zuctované vo vynosovej Casti.

e mzdové naklady a zdkonné socialne poistenie — prekroCené o 99 712 €, Cerpanie
na 102,31%;

e ostatné finan¢né naklady — prekroCenie 0 24 265 €, (Cerpanie na 126,93%);
» vramci tejto uctovnej skupiny viac ako 3%-na odchylka (resp. nepresahujuca

v absolutnom vyjadreni 1 000 €) oproti rozpoctu bola u:

+ ostatné finan¢né naklady (DPH) — prekrogenie o0 20 926 € ( Umerne stvisi
s vy88im €erpanim , resp. prekro¢enim nakladov oproti rozpoc&tu);

e pokut a penale — prekroCenie 0 5 330 € (rezerva vytvorena podfa § 10 ods.8, pism. o)
Opatrenia MF SR &.24342/2007-74 v zneni neskorSich dodatkov);

e odpisy DNM, DHM aHIM a zostatkova hodnota — prekroCenie 0 312 174 €,
plnenie na 195,44%;
> v ramci tejto uctovnej skupiny viac ako 3%-na odchylka oproti rozpoctu bola:

+ U zostatkovej hodnoty predaného majetku — rozpocet 8 200 € , (predaj nebol
realizovany);

+ U odpisov DHM a HIM - prekrocenie o 320 374 €, - (vyssie erpanie najméa z dévodu
odpisovania novozaradeného majetku ziskaného z NFP); prekroCenie odpisov
neovplyvnilo  hospodarsky vysledok, nakolko v tej istej vySke boli zuctované vo
vynosovej Casti dotacie ;

e dan z prijmov — prekroCenie 0 1 632 €, plnenie na 174,18% - vy$Sie vynosy
z podnikatelskej €innosti ako sa rozpoctovali;
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RozpocCet nakladov a vynosov nebol v priebehu roka upravovany rozpoctovymi
opatreniami ale prekroCenie nakladovych poloziek vramci uctovnych skupin bolo
mesacne kontrolované a regulované v zavislosti na zvySenej tvorbe vynosov.

V suhrne mozno konStatovat, Ze manazovanie schvaleného rozpoCtu v oblasti
nakladov (plnenie rozpo¢tu na 106,97 %) a vynosov (plnenie rozpoc¢tu na 107,02 %)
bolo priaznivé, aj ked v ramci jednotlivych nakladovych a vynosovych poloziek vplyvom
vonkajSich faktorov dochadzalo kich disproporciam s rozpoftom ako sme vySSie
uviedli.

Sucast'ou uctovnej zavierky za rok 2015 su aj Poznamky (§ 5 zakona ¢&. 431/2002
Z.z. o uctovnictve v zneni neskorSich predpisov), ktoré su obsahovo zostavené
v zmysle Prilohy ¢€.4 Kk opatreniu z 30.10.2013 MF/17616/2013-74 ,opatreniu
MF/17613/2013-74 z 20.11.2013 a opatreniu z 3.12.2014 ¢&. MF/22612/2014-74.

Poznamky su v Prilohe €. 1 tejto VyroCnej spravy.
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3.1 Uétovna zavierka

3.1.1 Suvaha
Bezprostredne
c.r Bezné uctovné obdobie predchadzajlice
Strana aktiv Gétovné obdobie
Brutto | Korekcia Netto Netto
a b 1 2 3 4

A. NEOBEZNY MAJETOK SPOLU r.002 +r. 009 +r. 021|001 | 11253 460,71 6 646 867,03 | 4 606 593,68 3 661 688,90

1.

Dlhodoby nehmotny majetok r. 003 az r. 008 002 538 626,07 | 436 493,01 | 102 133,06 2 957,36
Nehmotne vysledky z vyvojovej a obdobnej Cinnosti 003

012-(072+091AU)

Softvér 013 - (073+091AU) 004 395 093,72 | 379 980,06 15 113,66 2 262,36
Ocenitelné prava 014 - (074 + 091AU) 005 86 882,30 23 861,90 63 020,40 0,00
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok (018+ 019)-(078 +

079 + 091 AU) 006 33 046,05 32 651,05 395,00 695,00
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093) | 007 23 604,00 0,00 23 604,00 0,00
Poskytnuté preddavky na dihodoby nehmotny majetok 008

(051- 095AU)

2 Dlhodoby hmotny majetok r. 010 az r. 020 009 | 10 714 834,64 | 6 210 374,02 | 4 504 460,62 3658 731,54
Pozemky (031) 010| 558891,00 558 891,00 558 891,00
Umelecké diela a zbierky (032) 011 975,47 0,00 975,47 156,47
Stavby 021 - (081 - 092AU) 012 | 5462 185,05 |3 059 350,51 | 2 402 834,54 2 086 493,49
Samostatné hnutefné veci a subory hnutelnych veci
022 - (082 + 092AU) 013 | 3504 822,73 |2 175 383,61 | 1329 439,12 392 979,47
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AU) 014 143 327,29 | 117 307,52 26 019,77 24 522,48
Pestovatel'ské celky trvalych porastov 025 - (085 +
092A0) 015 4 653,32 4 653,32 0,00 0,00
Zakladné stado a tazné zvierata 026 - (086 + 092AU) 016
Drobny dlhodoby hmotny majetok 028 - (088 + 092AU) | 017 649 929,70 | 649 929,70 0,00 1716,16
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 029 - (089 +092AU) | 018 335561,76 | 203 749,36 | 131812,40 142 334,60
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094) | 019 54 488,32 0,00 54 488,32 451 637,87
Poskytnuté preddavky na dihodoby hmotny majetok 020
(052 - 095AU)

3. Dlhodoby finanény majetok r. 022 az r. 028 021
Podielové cenneé papiere a podiely v obchodnych 022
spolo¢nostiach v ovladanej osobe (061- 096 AU)

Podielové cenné papiere a podiely v obchodnych 023
spolo¢nostiach s podstatnym vplyvom (062 - 096 AU)
Dlhove cenné papiere drzané do splatnosti (065 - 096 024
AU)

P&Zicky podnikom v skupine a ostatné p6Zzicky (066 + 025
067) - 096 AU

Ostatny dlhodoby finanény majetok (069 - 096 AU) 026
Obstaranie dlhodobého finanéného majetku (043 - 096 027
AU)

Poskytnuté preddavky na dlhodoby finanény majetok 028

(053 - 096 AU)
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Bezprostredne

Sz oex , . predchadzajiuce
Bezné uctovné obdobie étovné
Strana aktiv E.r obdobie
Brutto Korekcia Netto Netto
a b 1 2 3 4
B. OBEZNY MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051 029 | 1544 818,41 4121,11| 1540697,30 | 1636 754,32
1. Zasoby r.031 azr. 036 030 42 074,62 42 074,62 56 666,32
Material (112 +119) - 191 031 42 074,62 42 074,62 56 666,32
Nedokon&ena vyroba a polotovary vl.vyroby (121+122)-(192+193) | 032
Vyrobky (123 -194) 033
Zvierata (124 - 195) 034
Tovar (132 + 139) - 196 035
Poskytnuté prevadzkové preddavky na zasoby (314 AU - 391 AU) | 036
2. Dlhodobé pohladavky r.038 azr. 041 037
Pohladavky z obchodného styku (311 AU az 314 AU) - 391 AU 038
Ostatné pohladavky (315 AU - 391AU) 039
Pohladavky vogi ugastnikom zdruzeni  (358AU - 391AU) 040
Iné pohladavky ( 335 AU + 373 AU + 375 AU + 378AU) - 391AU | 041
3. Kratkodobé pohladavky r. 043 az r. 050 042 1448 801,12 4121,11 | 1444 680,01 978 177,89
Pohladavky z obchodného styku (311AU az 314 AU) - 391AU 043 924 493,05 4121,11| 920371,94 976 895,04
Ostatné pohladavky (315 AU - 391 AU) 044 521,20 X 521,20 1282,85
Zuctovanie so Socialnou poistovriou a zdravotnymi poistoviiami
045
(336)
Danové pohladavky (341 az 345) 046 6 070,47 6 070,47 0,00
Pohl’afia'vky’z d6vodu financ“:n}'/ch vztahov k Statnemu rozpodtu a 047 517 716,40 X 517 716,40 0,00
rozpo¢tom Uzemnej samospravy (346+ 348)
Pohladavky vo&i u€astnikom zdruzeni (358 AU - 391AU) 048
Spojovaci ucet pri zdruzeni (396 - 391AU) 049
Iné pohladavky  (335AU + 373AU + 375AU + 378AU) - 391AU | 050
4. Finanéné ucty r. 052 az r. 056 051 53 942,67 X 53 942,67 601 910,11
Pokladnica (211 + 213) 052 3633,36 X 3633,36 2 359,57
Bankové Ucty (221 AU + 261) 053 49 827,02 x 49 827,02 230 514,45
Bankové Udty s dobou viazanosti dihdou ako jeden rok (221 AU) | 054 482,29 X 482,29 369 036,09
Kratkodoby finanény majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) -
; 055
291AU
Obstaranie kratkodobého finanéného majetku (259 - 291AU) 056
C. CASOVE ROZLISENIE SPOLU r.058 ar. 059 057 8 056,52 X 8 056,52 875,89
1. Naklady buducich obdobi (381) 058 8 056,52 X 8 056,52 875,89
Prijmy buducich obdobi (385) 059 0,00
MAJETOK SPOLU r. 001 +r. 029 + r. 057 060 | 12806 335,64 | 6 650 988,14 | 6 155 347,50 5299 319,11
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) e Bezné tétovné Bezprostredne
Strana pasiv obdobie predchadzajuc? uctovné
obdobie
) a b 5 6
fo‘g;éir(%i EL;ROO;IZEJ(nggA MAJETKU SPOLU 061 3786 324,91 3783 036,27
1. Imanie a penazné fondy r. 063 azr. 067 062 3736 237,00 3736 237,00
Zakladné imanie (411) | 063 3736,237,00 3736 237,00
Periazné fondy tvorené podla osobitného predpisu (412) 064
Fond reprodukcie (413) 065
Oceriovacie rozdiely z precenenia majetku a zavézkov (414) 066
Ocenovacie rozdiely z precenenia kapitalovych tcastin (415) 067
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 az r. 071 068 46 799,27 44 880,51
Rezervny fond (421) 069 12 635,34 12 539,40
Fondy tvorené zo zisku (423) 070 34 163,93 32 341,11
Ostatné fondy (427) 071
3. Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov 072
(+; - 428)
4. Vysledok hospodadrenia za ucétovné obdobie r. 060 - (r. 073
062 +r. 068 +r. 072 +r. 074 +r. 101) 3 266,64 1918,76
B.CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 +r. 079 +r. 087 + r. 097 074 967 493,01 1 030 998,22
1. Rezervy r. 076 aZzr. 078 075 167 953,06 111 159 ,42
Rezervy zékonné (451A0) | 076
Ostatné rezervy (459A0) | 077
Krétkodobé rezervy (323 + 451AU + 459A0) 078 167 953,06 111 159,42
2. ng;‘OdObé zavazky r.080azr. 079 837,85 524,53
Zavézky zo socialneho fondu (472) 080 837,85 524,53
Vydané dlhopisy (473) | 081
Zavazky z najmu (474 AU) | 082
Dihodobé prijaté preddavky (475) 083
Dihodobé nevyfakturované dodavky (476) 084
Dlhodobé zmenky na thradu (478) 085
Ostatné dlhodobé zavézky (373 AU + 479 AU) 086
3. :)(;gtkodobé zdvéazky r.088azr. 087 604 893,15 808 961,36
Zavazky z obchodného styku (321 az 326) okrem 323 088 222 406,00 458 824,13
Zavazky voci zamestnancom (331+ 333) 089 208 563,81 185 708,54
sggtg)\ﬁﬁrg; iso Socialnou poistovriou a zdravotnyrgs 6 090 132 659,37 128 323,76
Dariové zavézky (341 az 345) | 091 32 141,72 29 099,61
Zavézky z dévodu finanénych vztahov k Statnemu rozpoctu a | 092
rozpoétom uzemnej samospravy (346+348)
Zavéazky z upisanych nesplatenych cennych papierov a 093
vkladov (367)
Zavézky voci ucastnikom zdruzeni (368) 094
Spojovaci ucet pri zdruzeni (396) 095
Ostatné zavézky (379 + 373 AU + 474 AU + 479 AU) 096 912225 7 005,32
4. Bankové vypomoci a p6zi¢ky r.098 azr. 100 | 097 193 808,95 110 352,91
Dlhodobé bankoveé uvery (46 1AU) 098 43 035,55 76 694,23
BezZné bankové uvery (231+232 + 461AU) 099 150 773,40 33 658,68
Prijaté kratkodobé financné vypomoci (241+ 249) 100
C. CASOVE ROZLISENIE SPOLU r.102ar. 103 101 1 401 529,58 485 284,62
1 Vydavky buducich obdobi (383) 102 85,74
*| Vynosy budtcich obdobi (384) 103 1 401 529,58 485 198,88
VLASTNE ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + 104 6 155 347,50 5209 319,11

r.101
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3.1.2 Vykaz ziskov a strat

. .. Cinnost’ Bezprostredne
Cislo z Cislo A o
Gétu Naklady riadku Hlavna Podnikatel'ska Spol predchadzajuce
nezdaiiovana | zdafovana polu ucétovné obdobie
a b c 1 2 3 4
501 Spotreba materialu 01 15656 275,82 21323,38 | 1527 599,20 1668 194,62
502 Spotreba energie 02 124 935,12 17 891,20 142 826,32 137 341,12
504 Predany tovar 03
511 Opravy a udrziavanie 04 90 506,15 907,50 91 413,65 43 028,09
512 Cestovné 05 9 953,09 9 953,09 6 585,72
513 Naklady na reprezentaciu 06 1234,96 1234,96 1416,11
518 Ostatné sluzby 07 252 172,31 7 736,27 259 908,58 215 279,62
521 Mzdové naklady 08 3 182 866,15 17 281,79 | 3200 147,94 3 002 569,22
524 | Zakonné socidine poistenie a 09 110550928 |  6410,84 | 1111920,12 1057 328,82
zdravotné poistenie
525 Ostatné socialne poistenie 10 27 974,09 27 974,09 24 810,94
527 Zakonné socialne naklady 11 74 772,12 113,41 74 885,53 88 403,74
528 Ostatné socialne naklady 12
531 Dan z motorovych vozidiel 13 840,30 840,30 537,07
532 Dan z nehnutefnosti 14 17 825,01 798,56 18 623,57 18 688,37
538 Ostatné dane a poplatky 15 5 454,07 37,02 5491,09 5778,02
541 Zmluvné pokuty a penéle 16 333,56 333,56
542 Ostatné pokuty a penale 17 5000,00 5 000,00
543 Odpisanie pohladavky 18
544 | Uroky 19 748,71 748,71 1 245,25
545 Kurzové straty 20 31,16 31,16 1,80
546 Dary 21
547 Osobitné naklady 22 2 367,53 2 367,53 1400,42
548 Manka a Skody 23
549 Iné ostatné naklady 24 95 406,19 10 497,90 105 904,09 94 300,30
Odpisy dlhodobého nehmotného
551 majetku a dlhodobého hmotného 25 627 719,56 11 554,63 639 274,19 377 659,98
majetku
Zostatkova cena predaného
552 dlhodobého nehmotného majetku a 26 11 254,29
dlhodobého hmotného majetku
553 Predané cenné papiere 27
554 Predany material 28
555 Naklady na kratkodoby finanény 29
majetok
556 Tvorba fondov 30
557 Nak_lady na precenenie cennych 31
papierov
558 Tvor?_a a zuctovanie opravnych 32
poloZiek
561 Po§k¥tnute prispevky organizanym 33
Zlozkam
562 _Poskytn’ute prispevky inym uctovnym 34 742,40 742,40 544,83
jednotkam
Poskytnuté prispevky fyzickym
563,565, osobam, z podielu zaplatenej dane 35,36,
567 AN 37
a z verejnej zbierky
Uétova trieda 5 spolu r.01azr. 37 38 7 182 667,58 94 552,50 | 7 277 220,08 6 756 365,33
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Cinnost’

Vinosy ot Tresmya e
uctu riadku Hlayna , | Podnikaterska Spolu uctovné obdobie
nezdanovana zdafovana
a b c 1 2 3 4
601 | Trzby za vlastné vyrobky 39
602 | Trzby z predaja sluZieb 40 6 762 891,82 53 766,63 | 6 816 658,45 6 600 919,21
604 | Trzby za predany tovar 41
611 | Zmena stavu zdsob nedokonéenej vyroby 42
612 | Zmena stavu zasob polotovarov 43
613 | Zmena stavu zasob vyrobkov 44
614 | Zmena stavu zasob zvierat 45
621 | Aktivacia materialu a tovaru 46
622 | Aktivacia vnutroorganizanych sluzieb 47
623 gl;tji;f\kcﬂa dlhodobého nehmotného 48
624 | Aktivacia dlhodobého hmotného majetku 49 913,99
641 | Zmluvné pokuty a penale 50
642 | Ostatné pokuty a penale 51 150,90
643 | Platby za odpisané pohladavky 52
644 | Uroky 53 616,10 616,10 1226,41
645 | Kurzové zisky 54 13,12 13,12 11,48
646 | Prijaté dary 55 2 926,56 2 926,56 3 043,60
647 | Osobitné vynosy 56 6 980,00 6 980,00 4794,16
648 | Zakonné poplatky 57
649 | Iné ostatné vynosy 58 35 784,83 31 615,22 67 400,05 41 238,52
951 | majotiu & dlhodobéno hmomeho majetks | ° 33 056,15
652 | Vynosy z dlhodobého finanéného majetku | 60
653 'g(r)iti)éllcz)vpredaja cennych papierov a 61
654 | Trzby z predaja materialu 62 12,50 12,50 0,00
655 \413;?2&,12 kratkodobého finanéného 63
656 | Vynosy z pouzitia fondu 64
657 | Vynosy z precenenia cennych papierov 65
658 | Vynosy z najmu majetku 66 21 534,83 21 534,83 29 080,69
661 Zgj;;ékprispevky od organiza¢nych 67
662 | Prijaté prispevky od inych organizacii 68 11 687,00 11 687,00 23 539,00
663 | Prijaté prispevky od fyzickych os6b 69 2 872,40 2872,40 1 933,00
664 | Prijaté Clenské prispevky 70
665 | Prispevky z podielu zaplatenej dane 71 15 371,00 15 371,00 13 114,00
667 | Prijaté prispevky z verejnych zbierok 72
691 | Dotacie 73 338 269,01 338 269,01 14 618,42
Uétova trieda 6 spolu r.39azr.73 74 7176 808,24 | 107 532,78 | 7 284 341,02 6 767 639,53
Vysledok hospodarenia pred zdanenim
r.74-r.38 75 - 5859,34 12 980,28 7 120,94 11 274,20
591 | Dan z prijmov 76 3 823,30 3832,30 9 355,44
595 | Dodato¢né odvody dane z prijmov 77
Vysledok hospodarenia po zdaneni
78 - 5859,34 9 147,98 3 288,64 1918,76

(r. 75 - (r. 76 + 1. 77) ) (+/-)
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Majetok nemocnice (dlhodoby nehmotny a dihodoby hmotny) v nadobudacej hodnote
sa oproti stavu k 31.12.2014 zvysil o 15,77 %, absolutne o 1 533 279,63 €, hlavne zo
ziskaného nenavratného finanéného prispevku (NFP).
Najvacsie prirastky boli:

e dlhodobého nehmotného majetku (softvér, ocenitefné prava) o 119 233,77 €,

e stavieb 0453 901,73,

e u strojov a zariadeni o 1 023 871,78 €,

e dopravnych prostriedkov o0 13 477,98 €,

e drobného dlhodobého hmotného majetku o 321 203,16 € .
Na druhej strane doslo aj k znizeniu majetku. Najvacsie ubytky boli v uctovej triede —
obstarania dlhodobého majetku - nezaradené investicie o 397 149,55 € a u ostatného
dlhodobého hmotného majetku o 2 078,34 €.

Prirastky a ubytky v majetku su podrobnejSie rozvedené v Casti 6 - Stav a pohyb
majetku a zavazkov.

Zostatkova hodnota vysSie uvedeného majetku sa v porovnani s predchadzajucim
rokom zvySila 0 25,81 % (absolutne o 944 904,78 €).

Obezny majetok v roku 2015 v nadobudacej hodnote sa v porovnani s rokom 2014
znizil absolutne 0 96 057,02 €. Najvacsi pokles je zaznamenany:

¢ na finanénych ucCtoch (- 547 967,44 €) najma z dévodu uhradenia faktur za
nakup strojov a zariadeni z NFP v plnej vySke z vlastnych zdrojov, v zmysle
podmienok spdsobu financovania zalohovou platbou. Tieto finanéné prostriedky
budu v zmysle zmluvy zo strany Riadiaceho organu (Ministerstvo zdravotnictva
SR) refundované v priebehu I. Stvrtroka 2016,

e v pohladavkach zobchodného styku (- 56 523,10 €) najma u zdravotnych
poistovni z ddévodu dodrziavania terminov uhrad faktur. Pohladavky vo i
zdravotnym poistovniam &inia az 99,39 % z celkovych pohladavok ,

e uzasob (-14 591,70 €).

Na druhej strane nam vznikla voi MZ SR pohfadavka na sumu 517 716,40 €
(neuhradena &ast NFP vyplyvajtca zo zmluvy o poskytnuti NFP) a pohladavka voéi DU
6 070,47 € (vratenie dane).

Kladne hodnotime situaciu, Ze nemocnica mala uhradené k 31.12.2015 vSetky zavazky
v lehote splatnosti.

Nemocnica k 31.12.2015 ma majetok [aktiva + obezZny majetok + naklady buducich
obdobi (predplatné casopisov a poistného na rok 2016)] v nadobudacej hodnote
12 806 335,64 € a v zostatkovej hodnote 6 155 347,50 €.

V porovnani s rovnakym obdobim minulého roku sa majetok v zostatkovej hodnote
zvySil 0 856 028,39 € ( podstatné zmeny v zostatkovej hodnote su zdévodnené v
predchadzajucich odstavcoch).

Nemocnica ma majetok kryty na 61,51 % vlastnymi zdrojmi, 22,77 % majetok je kryty
vynosmi buducich obdobi ( z dotacii a darovanymi finanénymi prostriedkami, ktoré sa
postupne odpisuju podla vySky odpisov) a 15,72 % je majetok kryty cudzimi zdrojmi.
Vlastné zdroje pozostavaju zo:
e zakladného imania (3 736 237,00 €),
e z fondov tvorenych zo zisku v celkovej Ciastke 46 799,27 €
z toho:
> rezervny fond (uCet 421) je vo vyske 12 635,34 €,
» fondy tvorené zo zisku (U€et431) vo vyske 34 163,93 €
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Do vlastnych zdrojov patri aj vysledok hospodarenia z roku 2015 v celkovej vySke
3 288,64 €.
U zakladného imania nebol v roku 2015 pohyb oproti roku 2014.

U vkladov zakladatelov SN, ktoré tvoria sucast zakladného imania nebol tieZ v roku
2015 na uctoch pohyb v porovnani s rokom 2014. Vklad Statu — (prioritny majetok,
ktory vloZilo MZ SR) je vo vyske 2 032 496,85 € a vklady ostatnych zakladatelov su
vo vyske 202 444,60€.

Cudzie zdroje majetku predstavuju Ciastku 967 493,01 €, z toho:
e kratkodobé zavazky vo vyske 604 893,15 €,
e zavazky zo socialneho fondu 837,85 €;
e bankové uvery predstavuju zostatok v sume 193 808,95 €,
z toho: kratkodoby 150 773,40 €
dlhodoby 43 035,55 €
Medzi cudzie zdroje sa zaraduje aj ucet rezerv tvoreny v zmysle Opatrenia MF SR
z 3. decembra 2014 & MF/22612/2014-74 so sumou 167 953,06 €. (BlizSie vid
Poznamky).

Majetkova oblast a stav zavazkov su rozvedené v Casti 6. Stav a pohyb majetku
a zavazkov ako i v Poznamkach.

U zakladného imania ako i prioritného majetku je riziko jeho mozZného znizenia
v nasledujucich rokoch v zavislosti od vysledkov sudnych sporov. Na Okresnom sude v
Nitre prebieha od roku 2009 sudny spor pod €. 19C 68/09 o urCenie vlastnictva
k nehnutelnostiam v k.u. H. Lefantovce, ktoré pochadzaju z konfiSkacie majetku
Leopolda Edelsheim-Gyulaia . Od roku 2014 prebieha na tom istom sude aj spor na
zaklade Platobného rozkazu €. k. 12R0182/2012-32 vydaného Okresnym sudom
v Nitre diia 3.9.2012. Podla tohto platobného rozkazu ma SN vratit dar ( z roku 2009)
byvalym trom ¢lenom Spravnej rady , ktorym Clenstvo skoncilo (28.2.2010) v celkove;j
sume 165 969,60 €. SN podala voéi tomuto Platobnému rozkazu odpor.

Spor nebol v roku 2015 ukonceny.

3.1.3 Poznamky

Poznamky ako sucast uctovnej zavierky su v Prilohe €. 1 tejto VyroCnej spravy.
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3.2 Sprava nezavislého auditora

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Specializovana nemocnica sv. Svorada Zobor, n. o.

Uskutoénila som audit prilozenej Gctovnej zavierky §peC|a||zovanej nemocnice sv. Svorada
Zobor, n. o., ktord obsahuje stvahu k 31. decembru 2015, vykaz ziskov a strat za rok konciaci
k uvedenemu datumu, a pozndmky, ktoré obsahuji prehlad vyznamnych Uctovnych zésad
a Gétovnych metdd a d'alsie vysvetlujlice informéacie.

Zodpovednosl’ Statutarneho organu za dctovnu zévierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto (Ctovnej zavierky, ktord poskytuje
pravdivy a verny obraz v slade so zakonom o G¢tovnictve ¢. 431/2002 Z. z. v zneni neskorsich
predpisov a za interné kontroly, ktoré Statutarny organ povazu1e za potrebné pre zostavenie Uctovnej

zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, i uz v dosledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednost’ auditora

Mojou zodpovednostou je vyjadrit’ nazor k tejto ctovnej zavierke na zaklade méjho auditu.
Audit som vykonala v stlade s medzindrodnymi auditorskymi Standardmi. Podla tychto Standardov
mam dodrZiavat etické poZiadavky, naplanovat a vykonat audit tak, aby som ziskala primerané
uistenie, Ze G¢tovna zavierka neobsahuje vyznamné nespravnosti.

Stdastou auditu je uskutoénenie postupov na ziskanie auditorskych dbkazov o sumach a udajoch
vykazanych v (¢tovnej zavierke. Zvolené postupy zavisia od Usudku auditora, vratane postdenia rizik
vyznamnej nespravnosti v (¢tovnej zavierke, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovani
tohto rizika auditor berie do Gvahy interné kontroly relevantné na zostavenie Uctovnej
zavierky (ctovnej jednotky, ktord poskytuje pravdivy a verny obraz, aby mohol navrhnit auditorské
postupy vhodné za danych okolnosti, nie vSak na Gcely vyjadrenia nazoru k ucinnosti internych kontrol
(¢tovnej jednotky. Audit d'alej zahffia vyhodnotenie vhodnosti pouZzitych uctovnych zasad a Uctovnych
metéd ako aj primeranosti Gctovnych odhadov, ktoré urobil Statutarny orgdn, ako aj vyhodnotenie
celkovej prezentacie (ctovnej zavierky.

Som presvedcend, e auditorské dbkazy, ktoré som ziskala, poskytuju dostato¢ny a vhodny zaklad pre
méj auditorsky nézor.

Nézor

Podla m01ho nazoru (ctovna zavierka poskytuje vo vSetkych vyznamnych sUvislostiach
pravdivy a verny obraz financnej situacie Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n. o.,
k 31. decembru 2015, vysledku jeho hospodarenia za rok konéiaci k uvedenému datumu v stlade so
zakonom o Uctovnictve.

Zdbraznenie skutocnosti

Upozorfiujem na informaciu uvedend v ¢l. VI. v poznamkach k Gctovnej zavierke, v ktorej sa
opisuje neistota spojend s vysledkom sudneho sporu o vratenie daru byvalym Clenom Spravnej rady
v predpokladanej Ciastke 165 969,60 EUR.

Bratislava, 3. marca 2016 /..
) 9/

Aol

KREDIT AUDIT, s.r.o.

Prievozska 14/A
821 09 Bratislava

Ing. Milada Halasova
zodpovedny auditor
licencia SKAu ¢.046

KREDIT AUDIT s.r.0.] Pnevozska I4/a | 82I 09 Bratlslava \‘ ito 3|3865|2?5 ¢ pre DPH sxzozo;zlou d|c 202032!06I
www.kreditaudit.sk H Reg: Okresny sid Bratislava |, odd.Sro, vI. 8167/B | UniCredit Bank Slovakia a.s.| Cislo détu 2558008/1111
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4. Personalna oblast’

Celkovy pocet zamestnancov nemocnice k 31.12.2015 je:

a) fyzické osoby: 301 zamestnancov,

b) prepocitany stav: 286,567 zamestnancov.
Zamestnanci v naSom zariadeni boli v roku 2015 tak ako v rokoch predchadzajucich

dopliovani a uvolhovani podfa potrieb zariadenia.

Vedenie nemocnice sleduje

a analyzuje cCinnost' jednotlivych oddeleni a pracovnikov, jednotlivych prevadzok, ich
vytazenost' v praci a podfa toho sa urCuje ich poCet na jednotlivych prevadzkach.

Tab. ¢. 3
Rok 2014 Rok 2015 Index (e/c)
Priemerny Prepocitany  Priemerny Prepocitany Prepocitany

Kategorie zamestnancov evidenény stav * evidenény stav * stav *

pocet pocet

a b c d e f
Lekar 41,83 39,79 38,98 38,93 0,978
Farmaceut 2,00 2,00 2,00 1,96 0,980
Sestra 101,04 99,55 101,72 101,41 1,019
Laborant 5,00 5,00 5,00 5,00 1,000
Asistent |. (sanitar) 32,41 31,61 31,79 31,61 1,000
Asistent 1. 21,71 21,71 21,80 21,97 1,012
Iny zdravotnicky pracovnik 2,00 2,00 2,0 2,00 1,000
Spolu zdravotnicki prac. 205,99 201,66 203,29 202,88 1,006
THP 24,60 23,90 23,46 23,34 0,977
Robotnici a prevadzkovi 5896 58,82 54.88 5523 0,939
zamestnanci
Spolu ostatni zamestn. 83,56 82,72 78,34 78,57 0,950
Celkom za zariadenie 289,55 284,37 281,63 281,45 0,990
Pohyb zamestnancov podfa kategorii ( fyzické osoby )
Tab. ¢. 4

Evidenény Pribudlo Ubudlov Evidenény Rozdiel
Kategérie zamestnancov poéet k v roku roku pocet k (pocet

31.12.2014 2015 2015 31.12.2015 osob)

a b c d e f

Lekar 42 5 2 45 +3
Farmaceut 2 1 1 2 0
Sestra 103 20 16 107 +4
Laborant 5 0 0 5 0
Asistent I. (sanitar) 34 14 13 35 +1
Asistent II. 23 17 14 26 +3
Iny zdravotnicky pracovnik 2 0 0 2 0
2Tl 2 EREIE.T 211 57 46 222 +11
pracovnici
THP 24 1 0 25 +1
Robotnici a-prevadzkow 57 27 30 54 -3
zamestnanci
Spolu ostatni zamestn. 81 28 30 79 -2
Celkom za zariadenie 292 85 76 301 +9
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Zdroj: Stvrtroény vykaz Mzdové prostriedky a zamestnanci v zdravotnictve za 1. — 4. $tvrtrok 2015 M (MZSR) 2-04

V priebehu roka 2015 bol zaznamenany pohyb zamestnancov v pocte 76 osdb, z toho
boli:
e 4 odchody na matersku dovolenku,
e 9 odchodov do déchodku (narast o 28,6% voci roku 2014),
e 23 0s6b odiSlo z dévodu dohody o skonCeni pracovného pomeru, resp. vypovede
zo strany zamestnanca,
e 7 0s6b ukoncilo pracovny pomer z titulu uzatvoreného na dobu urcitu,
e 24 osb6b odislo v skusobnej dobe,
e 9 presunov vramci v kategérii zamestnancov (doésledkom zvySenia kvalifikacie
a presunom z kategorie pomocny pracovnik v zdravotnictve do kategorie
Asistent |).

Zaroven za sledované obdobie pribudlo 85 zamestnancov, ¢o znamena, ze celkovy
stav zamestnancov sa zvySil o 9. Najvacsi narast (11) je u zdravotnickych
zamestnancov, ztoho v kategorii lekar o 3, sestra o 4, asistent | (sanitar) o 1
a v kategorii asistent Il o 3.

Celkova fluktuacia pracovnikov vroku 2015 dosiahla tak 22,37 % [(podiel
63:281,63), zapocCitané su vSetky odchody okrem presunov vramci kategorii
a odchodov na MD]. Celkova fluktuacia zamestnancov bola najvacsSia v kategorii
robotnik  a prevadzkovy  zamestnanec  (vratane = pomocnych pracovnikov
v zdravotnictve), sanitar a sestra. Kategorie sanitar a prevadzkovy pracovnik
v zdravotnictve patria vo vSeobecnosti medzi najmenej platené, napriek vysokym
poziadavkam kladenym na ich fyzicku aj psychicku zataz. Ani opakovanou upravou ich
mzdovych podmienok v roku 2015 (po uprave i v roku 2014) sa nepodarilo dostato¢ne
tuto situaciu stabilizovat.

Vyvoj fluktuacie za poslednych pat rokov je v nasledujucom grafe:

Graf €. 6
Vyvoj fluktuaciev % od roku 2011
25
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V percentualnom vyjadreni fluktuacia v roku 2015 je z dévodu:
e 8,17 % - skon&enie pracovného pomeru dohodou ,
e 3,19 % - odchodu do dochodku ,
e 8,52 % - zruSenia pracovného pomeru v skuSobnej dobe ,
e 2,49 % - skoncCenia pracovného pomeru dohodnutého na &as urcity.
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Mzdové naklady v roku 2015 sa oproti skutoCnosti roku 2014 zvysili o 197 578,72 €

a so zakonnymi nakladmi a poistenim zvySenie osobnych nakladov oproti roku 2014

¢ini az 252 170 €. Rast mzdovych nakladov suvisi najma so:

- zvySenim miezd lekarov od 1.1.2015 v zmysle zakona ¢. 512/2011 Z.z.,

- zvySenim minimalnej mzdy od 1.1.2015 v zmysle Nariadenia vlady SR &. 297/2014,

- Upravou (zvySenim ) platov v kategorii sestra od 1.4.2015,

- zvySenim miezd od 1.7.2015 zamestnancom, ktori boli preradeni do kategorii sanitar
z dévodu ziskania kvalifikacie a udrzbarom,

- zvySenim miezd od 1.8.2015 v kategoriach zdravotnicki asistent, sanitar a pomocni
pracovnici v zdravotnictve.

Priemerna mzda vratane refundacie nahrad za neaktivnhu Cast pracovnej pohotovosti
mimo pracoviska dosiahla v roku 2015 sumu 930,94 (index 2015/2014: 1,05), ¢im po
zakonnej uprave miezd lekarov v hodnotenom roku mierne presiahla uroven
priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za rok 2015, ktora bola vo vyske 883 €.

Graf 6. 7

Kvalifikaéna Struktira zamestnancov v Kvalifikaéna $truktira zamestnancov v roku
roku 2015 2014
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V roku 2015 v porovnani s predchadzajucim rokom 2014 sa zvySila vzdelanostna
uroven zamestnancov. Pribudlo absolutne 8 zamestnancov s vysokoSkolskym
vzdelanim druhého stupna (z toho 3 lekari, 4 sestry a1 THP). Pribudlo aj 7
zamestnancov s prvym stupnom vysokoSkolského vzdelania, na druhej strane ubudlo
6 zamestnancov s uplnym stredoSkolskym vzdelanim. MenSie zmeny nastali aj u inych
kategorii. Jeden zamestnanec v roku 2015 uspeSne ukonCil doktorandské Studium
s nadobudnutim vedecko-akademickej hodnosti PhD.

Zo suCasného stavu zamestnancov s vysokoskolskym vzdelanim druhého stupna
je 8,75 % pracovnikov s vedeckou a vedecko-akademickou hodnostou, €o je oproti roku
2014 narast o 3,2 percentualneho bodu .

V roku 2015 ziskali Specializaciu v odbore pneumoldgia a ftizeolégia dalSie dve
lekarky. V $pecializatnom S$tadiu su v suCasnosti zaradeni 6 lekari (v odbore
pneumoldgia a ftizeoldgia 4 lekari a v odbore klinickd onkoldgia 2 lekari) — zvySovanie
kvalifikacie formou SpecializaCnej pripravy, za definovanych podmienok v ramci platnej
legislativy. Od roku 2014 su v Specializacnej priprave Manazment a financovanie
zdravotnictva zaradeni 9 primari oddeleni |6Zkovych oddeleni a spolo¢nych
vySetrovacich zloZiek. Tato Specializatna priprava prebiehala ivroku 2015 a
planované ukoncenie je v roku 2016.
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V oblasti vzdelavania sa v nasej nemocnici vyuzivali vSetky jeho formy -
inStitucionalizované  vzdelavanie najma prostrednictvom SZU v Bratislave,
neinstitucionalizované formou ucasti na podujatiach organizovanych nasou nemocnicou
v spolupraci so Slovenskou lekarskou spolo¢nostou, Slovenskou polnohospodarskou
univerzitou, Spolkom lekarov Ponitrie, Slovenskou lekarskou komorou a Slovenskou
komorou sestier a pérodnych asistentiek, dalSimi stavovskymi organizaciami, ustavné
seminare a samostatné Studium.

Nemocnica vroku 2015 pokraCovala v tradicii organizovania celoslovenského
vedecko-odborného podujatia - XXXII. Zoborského dna a XllI. Zapadoslovenského dna
o osteopordze, ktoré bolo venované pamiatke nedozitych 100 rokov doc. MUDr.
Rudolfa Krutého, CSc. — byvalého riaditela a budovatefa nemocnice v rokoch 1948-
1985. V nadvaznosti na toto vyroCie bola dna 8.jula 2015 odhalena vo vestibule
paviléonu ,B“ pamatna tabula.

Specializovana nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o. realizovala v predchadzajucich
rokoch vzdelavanie aj cez projekty podporované Socialnou implementacnou agenturou
v ramci Operacného programu ,Zamestnanost' a socialna inkluzia“.

V zmysle podmienok zmluv, nemocnica musi podavat v rokoch 2015 a 2016 (do 31.
marca) nasledné monitorovacie spravy.
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5.Prehlad o penaznych prijmoch a vydavkoch

Prevod finan€nych prostriedkov z roku 2014 bol v nasledovnom ¢leneni: ~ Tab. €.5
v €
Hotovost v pokladniach 2 116,86
Bankoveé ucty spolu 599 550,54
Z toho: bezné ucty 593 890,44
ucet socialneho fondu 1 370,69
FO tvoreny 6 b.j. 2 259,22
FO tvoreny 4 b.j. 979,15
FO tvoreny 8 b.j. 1 051,04
Financie spolu: 601 667,40

Prijmy od 1.1.2015 do 31.12.2015 cClenené podla minimalnej urovni ekonomickej
klasifikacie rozpoctovej klasifikacie boli nasledovné:

Tab. ¢. 6
Platby z predaja sluzieb 6 880 293,40
v tom: od zdravotnych poistovni. 6 742 350,88
za zdravotnu starostlivost (ZS) a sluzby
suvisiace s poskytovanim ZS , ktoré nie st 29 931,20
hradené z verejného poistenia
- v tom za vySetrenia NiOX 12 684,00
za stravovanie - zamestnanci 17 357,90
- cudzi stravnici 56 821,68
Ostgtne p<,3platky a p/atby Z nepriemyselného 33831,74
a nahodného predaja
Z prenajatych budov, priestorov a objektov 46 407,09
. v tom: Zoborsky deri 5 604,50
Prijem: Nahrady za poistné plnenia 1427,78
Bankové uroky 602,58
Dary, dotacie, granty spolu: 766 289,28
v tom: MZ SR - EUR 731 370,71
asigr;éc(a 2,% dan? od fyzickych 13 344,57
a pravnickych oséb
Mesto Nitra 7 000,00
Ministerstvo kultary SR 6 000,00
Liga proti rakovine 5 000,00
Nitriansky samospravny kraj (VUC) 1 800,00
Od ostatnych darcov 1774,00
Bankovy kratkodoby uver 145 766,77
Prijmy spolu: 7 840 786,90
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Vydaje od 1.1.2015 do 31.12.2015 cClenené podfa
klasifikacie rozpoctovej klasifikacie boli nasledovné:

minimalnej urovni ekonomickej

Tab.¢. 7
Vydaje: Mzdy zamestnancom 2 419 629,68
BezZné transfery 25 440,22
v tom: na odchodné 17 449,71
nemocenské davky 7 398,11
Clenské prispevky 592,40
Odvody do poistovni 1 530 163,81
v tom: odvody do SP 1073 114,64
odvody do ZP 429 308,65
doplnkové déchodkové 27 740,52
poistenie
Dane 372 852,66
v nich: dane (bez DPH) 254 881,47
DPH 117 971,19
Splacanie Uverov a urokov 63 059,44
v tom: dlhodoby tver 33 658,68
kratkodoby aver 28 652,05
uroky, 748,71
Dodavatefom za tovary sluzby 2 156 828,78
— bezné vydavky
Za obstarané kapitalové aktiva 1820 811,16
Vydaje spolu: 8 388 785,75

Vrcholovy manazment pravidelne mesacne sledoval a riadil pefiazné toky (Cash Flow)
s cielom zabezpecdit' likvidné prostriedky potrebné na uhradu vznikajucich zavazkov
organizacie a na druhej strane i na zamyslany rozvoj nemocnice.

Prijmy za sledované obdobie boli vo vySke 7 840 786,90 €, Co je v porovnani
s rovhakym obdobim minulého roku zvySenie o 1 099 210,30 €. Na zvySeni celkovych
prijmov sa najviac podiefa NFP v Ciastke 731 370,71 €, prijaty preklenovaci uver
v Ciastke 145 766,77 € na uhradu druhej Casti dodavok s NFP a zvy8ené trzby od
zdravotnych poistovni o 267 243,58 €. Na uctoch a v pokladni organizacii zostalo
k 31.12.2015 celkom 53 668,55 €.

Celkové prijmy organizacie vratane zostatku na uctoch a v pokladni ¢inili spolu
8 442 454,30 €.

Priimy  od zdravotnych poistovni za poskytovanu zdravotnu starostlivost
predstavuju 6 742 350,88 €, Co predstavuje narast 0 4,13% oproti roku 2014.

Vydaje v roku 2015 boli v Ciastke 8 388 785,75 € , z nich:

e 47,39% Ccinili vydaje na mzdy (Cisty prilem zamestnanca poukazany na osobny
ucet), odvody do poistovni (za zamestnanca a zamestnavatela) a bezné
transfery suvisiace s pracovno-pravnymi vztahmi,

o 25,71% predstavovali vydaje dodavatelom za tovary a sluzby ;

e 21,71% predstavovali vydaje dodavatefom za kapitalové aktiva (investi¢ni
dodavatelia),

o 4,44 % Cinili dafiové vydaje,

e 0,75 % predstavuju vydaje bankam suvisiace so splacanim uverov a urokov.
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6.Stav a pohyb majetku a zavazkov

6.1 Majetok organizacie

6.1.1Stale aktiva

Udajev €, Tab.&.8
Nehmotny a hmotny Nadobudacia Prirastky Ubytky za  Opravky za  Zostatkova
investiény majetok : hodnota za rok rok 1.-12. hodnota k
k 1.1.2015 2015 2015 2015 31.12.2015
a b c d e f
Dlhodoby nehmotny majetok
Software 379 246,06 15 847,66 0,00 379 980,06 15 113,66
Ocenitelné prava -licencie 23 195,90 63 686,40 0,00 23 861,90 63 020,40
Ostatny DNM 16 950,34 16 211,43 115,72 32 651,05 395,00
Obstaranie DNM 0,00 119 349,49 95 745,49 0,00 23 604,00
Spolu: 419 392,30 215 094,98 95 861,21 436 493,01 102 133,06
Dlhodoby hmotny majetok
Pozemky 558 891,00 0,00 0,00 0,00 558 891,00
Umeleckeé diela 156,47 819,00 0,00 0,00 975,47
Stavby 5008 283,32 453 901,73 0,00 3059350,51 2402834,54
Stroje, pristroje a zariadenia 2480 950,95 1062 704,39 38 832,61 2175383,61 1329439,12
Dopravné prostriedky 129 849,31 15 212,29 1734,31 117 307,52 26 019,77
a inventar
Pestovatelské celky trvalych 4 653,32 0,00 0,00 4 653,32 0,00
porastov
Drobny dlhodoby hmotny 328 726,54 329 341,62 8 138,46 649 929,70 0,00
majetok
Ostatny dlhodoby HM 337 640,10 0 2 078,34 203 749,36 131 812,40
Obstaranie dihodobého 451 637,87 1475 040,84 1872 190,39 0,00 54 488,32
hmotného majetku
Spolu: 9 300 788,88 3337 019,87 1922974,11 6210 374,02 4 504 460,62
Stale aktiva spolu: 9720 181,18 3 552114,85 2018835,32 6 646 867,03 4 606 593,68
V roku 2015 prirastky majetku boli u:
» softvér o 15 847,66 €. Do majetku bol zaradeny softvér
Nazov Spbsob Obstaravacia
financovania cena
Programové vybavenie PAM V32- Personalistika Vlastné zdroje 1 485,00
Veeam Backup&Replication Enterprise-zalohovaci NFP + Vl.zdr 5 945,33
softvér
VM ware vSphere 5 Esentials-virtualizatny softvér NFP + Vl.zdr 8 417,33
» ocenitefné prava — licencie o 63 686,40 €. Do majetku boli zaradené
Nazov Spdsob Obstaravacia
financovania | cena
MS SQL Server Standard 2012 64 bit CAL lic NFP + Vl.zdr 2 534,40
MS Windovs Server 2012 ENx64CAL — lic. NFP + Vl.zdr 10 044,00
Caché Client Device pre Windovs Server 64 bit — licencia | NFP + Vl.zdr 9432,00
Caché Client Device pre Linux RH Server 64 bit — licencia | NFP + Vl.zdr 41 676,00
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» ostatného dlhodobého nehmotného majetku 0 16 211,43 € .

Do majetku bol zaradeny

Nazov Spobsob Obstaravacia
financovania | cena
4 ks MS Windovs Server Standard 2012 ENx64 NFP + Vl.zdr 7 509,32
1 ks Linux RH Server RedHat Linux Enterprise Server NFP + Vl.zdr 1 985,33
Standard v.7
3 ks MS SQL Server Standard 2012 64 bit NFP + Vl.zdr 5 667,99
5 ks MS Office 2013 pre podnikatelov 3b-bit/x64 Slovak | NFP + VI.zdr 1 048,79
» umelecké diela 0 819,00 €. Reliéf na mramorovej doske
» stavieb 0 453 901,73 € . Do majetku boli zaradené:
Nazov Spdsob Obstaravacia
financovania cena
Rekon&trukcia priestorov a zariadenie kuchyne Vlastné zdroje 451 177,73

Rekonstrukcia priestorov a zariadenie kuchyne bola realizovana v roku 2014, ale
do majetku bola zaradena az v maji 2015 na zaklade Kolaudacného rozhodnutia

Mestského uradu v Nitre, odboru stavebného poriadku €. SP 24193/2014-010-

Ing.Ta . PodrobnejSie zhodnotenie investicnej akcie Rekonstrukcia priestorov a
a zariadenie kuchyne je vo VyroCnej sprave za rok 2014.

PristreSok pre dovoz pacientov sanitnymi vozidlami
s novovytvorenym vstupom do pavilénu “B*

Vlastné zdroje

2724,00

BlizSie vid aj Prilohu ¢.2 Rekonstrukcia (Ciasto¢na) vnutorného nadvoria suvisiaca s logistickym
rieSenim prijmu a odvozu pacientov sanitkami pri vytahu z dvora pri paviléne B, (dofinancovanej

z prevadzkovych prostriedkov).
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» strojov pristrojov a zariadenia 1 062 704,39 €. Do majetku boli zaradené:

= zdravotnicke pristroje v hodnote 825 138,63 €. V uvedenej kategorii povaZzujeme

za najvyznamnejSie prirastky:

Nazov Spbsob Obstaravacia
financovania cena
Pacientsky servoventilator Savina 300 Vlastné zdroje 23 997,84
EKG pristroj FUKUDA FX-8322 Vlastné zdroje 4 800,00
Kryokauter pre ucely bronchoskopie ERBECRYO 2 Darovane + 15 012,00

2% asignacia

Kryokauter ( hradeny z dotacie Ligy proti rakovine a z 2% asignacie dane )

Nazov — pokraCovanie tabulky fSposob . Obstaravacia
inancovania cena
SE;Sc:Z:)nronchlalny ultrasonograficky diagnosticky NFP + VI zdr. 237 800,00
2 ks Fibrobron’choskop Pentax FB-18V NEP + VI.zdr. 37 000,00
so svetelnym zdrojom

Videogastroskop Pentax EG-2990 K NFP + Vl.zdr. 15 500,00
Pretlakovy terapeuticky pristroj s troma modulmi NFP + Vl.zdr 11 419,99
5ks Dlag.nostlcky m,onltor s PC prislusenstvom na NEP + VI.zdr 40 320,00
zobrazenie RTG snimok

Digitélny RTG pristroj Dira X Twin NFP + Vl.zdr 144 000,00
Ulitrazyukovy pristroj TOSHIBA TUS-A500 Aplio 500 s NFP + VI.zdr 104 200,00
prisluSenstvom

2 ks Univerzalny servoventilator vy$Sej triedy NFP + Vl.zdr 143 758,80
4 ks Monitor vitalnych funkcii BLT Q5 s prisluSenstvom NFP + Vl.zdr 21 168,00
Ce’ntrglny monitorovaci systém BLT M6000C s NFP + VI.zdr 10 322,00
prislusenstvom

Impulzna oscilometria tremoFlo C100 NFP + Vl.zdr 15 840,00

Vid nasledujuce fotografie na str. 34 a 35.
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Endobronchialny ultrasonograficky
diagnosticky systém

Fibrobronchoskop a videogastroskop
Pentax
v

Ultrazvukovy pristroj Toshiba »
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Monitor vitalnych funkcii

Terapeuticky pristroj BIPAP
v spankovom laborat6riu

<

Digitalny RTG
v

Centralny monitorovaci systém BLT
M6000C s prislusenstvom



>

>

= zdravotno technické vybavenie v hodnote 5 708,00 €

| Lozko s lateralnym naklonom | NFP + Vl.zdr | 5 708,00 |
= QOstatné samostatné hnutefné veci v hodnote 231 857,76 €, z toho:
Nazov Spbsob Obstaravacia

financovania cena

Fotokopirovaci stroj SHARP MX-M264N Vlastné zdroje 2 268,00
Interny a externy kamerovy systém Vlastné zdroje 7 534,56
Klimatizaéné zariadenie LG Vlastné zdroje 4 448,46
Klimatizaéné zariadenie CHIGO Vlastné zdroje 28 800,00
2 ks Server DELL PowerEdge R630 NFP + V|.zdr. 17 290,68
Diskové pole DELL Power MD3 NFP + Vl.zdr. 13 577,34
Diskové poleQNAP NAS Server TS-879 PRO
8xHDDDELL Power MD3 NFP + Vl.zdr. 474534
Switch (prepinac) 1 DELL Networking N3024 NFP + Vl.zdr. 3617,34
Switch (prepina€) 2 DELL Networking N3024 NFP + Vl.zdr. 3617,34
RACK SKRINA DELL NetShelter SE 42U NFP + Vl.zdr. 3317,33
UPS Eaton 9SX 5kVA NFP + Vl.zdr. 3 833,33
Komplexna bezdrétova komunikacna infrastruktura NFP + Vl.zdr. 138 808,04

dopravnych prostriedkov o 15 212,29 €.

| Hydraulicky nakladny vytah ALFAHYDRO 500/022 | Vlastné zdroje | 15 212,29 |

drobného dlhodobého hmotného majetku (od 166 do 1 700 €) v hodnote 329 341,62

€. Do uzivania boli zaradené:

= zdravotno-technické vybavenie a zdravotnicke zariadenie v celkovej hodnote

102 828,32 € , z toho:

Nazov Spbsob Obstaravacia
financovania cena
Klimatiza¢na jednotka GRS 093 (l.odd.PaF) Vlastné zdroje 997,20
Elektrické lehatko 230 Vlastné zdroje 827,50
Stojanovy infraziari€¢ IR4003/2N Vlastné zdroje 1 058,40
Stolik nastrojovy so zasuvkami 3 police Vlastné zdroje 212,40
Operaéna lampa ST1 mobilna-kib Vlastné zdroje 1176,00
5 ks Matrac GM 3000 IC antidekubitny Vlastné zdroje 1 287,00
VySetrovacie lehatko Vlastné zdroje 222,00
Nemocnicna vitrina SML 101 Vlastné zdroje 306,00
15 ks Postel polohovcia PLB-N85-0 Vlastné zdroje 8 276,40
Kreslo pre kardiakov 47910 Vlastné zdroje 339,72
2 ks Kreslo pre kardiakov Vlastné zdroje 1 523,04
Surtron 120 elektrochirurgicka jednotka Vlastné zdroje 1 164,00
Digitalna vaha s vySkomerom Vlastné zdroje 312,00
Medicinsky monitor ICD 17" AG Neovo Vlastné zdroje 626,40
Medial Pulsoxymeter 130 Vlastné zdroje 180,00
Elektronicka vaha OKAUS Aviator 7000 Vlastné zdroje 210,00
2 ks Germicidny zZiari¢ GSO 36W otvoreny mobilny Vlastné zdroje 645,60
Drevena liekova skrinka Vlastné zdroje 325,56
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Transportné lehatko Vlastné zdroje 763,20
Nemocni¢na vitrina SML 101 Vlastné zdroje 306,00
Stolik nastrojovy so zasuvkami -1 polica Vlastné zdroje 194,40
Kovova liekova skrinka Vlastné zdroje 442 92
67 ks Nocny stolik s jedalenskou doskou NFP + Vl.zdr. 11 335,06
8 ks Elektrické 16Zko s el. zdvihom loZnej plochy NFP + Vl.zdr 9 197,52
100 ks Mechanické polohovatelné 16zko NFP + Vl.zdr 60 900,00

Mechanické polohovacie 16Zka s antidekubitnymi matracmi

» vybavenie ambulancii aléZzkovych oddeleni nabytkom v celkovej hodnote
4 442,91 €,

= vypoctova a informacna technika—PC a tlaCiarne v hodnote 175 165,52 €, z toho:

Nazov Spbsob Obstaravacia
financovania cena
4 ks PC zostava IntelCore i5 ITSK Vlastné zdroje 2 550,16
3 ks PC Philips S221C4AFD-multifunkény Vlastné zdroje 986,40
Registracna pokladnica Euro-150TE Flexy Vlastné zdroje 457,20
Registracna pokladnica EURO-50TE MEDI Vlastné zdroje 340,86
PC zostava ITKS i7 Vlastné zdroje 878,40
PC zostava IntelCore i7 4790K 4GH Vlastné zdroje 1 143,60
Multifunkéna tlaciarefi Epson L550 Vlastné zdroje 219,90
Tlaciaren Epson L655-multifunkéna Vlastné zdroje 349,00
150 ks PC zostava ITSK Intel i7 NFP + Vl.zdr 168 240,00
= dalSi drobny dlhodoby hmotny majetok v hodnote 46 904,87 €, z toho:
Nazov Spbsob Obstaravacia
financovania cena

Skrabka zemiakov SKBZ 20 nerez Vlastné zdroje 1 483,28
Elektronicky videovratnik SPR 0356 Vlastné zdroje 505,55
Chladiaca skrinia UR 400 Vlastné zdroje 600,00
Chladni¢ka Zanussi ZRG 16700Wa Vlastné zdroje 169,00
Krovinorez STIHL FS 460 C-EML Vlastné zdroje 860,00
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Drti¢ kuchynského odpadu BLANCO M100 Vlastné zdroje 560,15
Sklokeramicky sporak AMICA SHC 51031W Vlastné zdroje 229,00
Kuchynsky blok DELTA Vlastné zdroje 199,00
7 ks Mobilny telefén Vlastné zdroje 1 520,89
100 ks WIFI komunikator Motorola SB1 NFP + Vl.zdr 40 778,00

Okrem vySSie uvedeného dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného
investi€éného majetku bol v roku 2015 zakupeny drobny hmotny majetok (od 17 € do 166
€) vcelkovej hodnote 64913,31 €, vratane ochrannych odevov (10929,78 ¢€),
nemocnicnej bielizne (2591,30 €) a 200 ks antidekubitnych matracov z NFP (21 349,92 €)
Tento drobny hmotny majetok bol ihned po zakupeni dany do spotreby a je evidovany
len v operativnej evidencii.

Vedenie nemocnice pre rok 2015 si vytyCilo strategicky zamer v kvalitativhom
raste  diagnosticko-lieCebného procesu, najma kompletizaciou zdravotnickej
a informacno-komunikaénej infrastruktury, k Comu sa zaviazalo vyuzit ibuduce vyzvy
v ramci vyhlasenych Operacnych programov zo strany viacerych ministerstiev a ziskat
pre tieto ciele nenavratné finanéné vypomoci. Tento zamer sa podarilo naplnit’ .

Specializovanej nemocnici sv. Svorada Zobor, n.o. bol schvéleny projekt
z Eurépskeho fondu regionalneho rozvoja (ERDF) "Kvalitativny rast diagnosticko-
lieCebného procesu, kompletizacia zdravotnickej a informaéno-komunikaénej
infrastruktury" vo vyske 1 383 733,75 €. Po korekcii bol upraveny Dodatkom ¢&.1 na
sumu 1 314 828,54 € (celkové opravnené naklady). Z uvedenej sumy (po korekcii)
nenavratny finan¢ny prispevok predstavuje Ciastku 1 249 087,11 €, vratane nakladov na
propagaciu (201,36 €).

Viac o projekte z NFP a jeho realizacii je v Prilohe €.3.

K ubytku majetku doslo v nasledovnych uétovnych triedach:

» obstaranie dlhodobého nehmotného majetku uétovna trieda 041 — zaradenie
obstaraného majetku na prislusné majetkové ucty (95 861,21 €),

Na ucte zostal nezaradeny majetok v hodnote 23 604 € - programoveé vybavenie
NIS DRG eHealth (softvérové vybavenie pre aplikaciu elektronického
zdravotnictva),

stroje, pristroje a zariadenia, uctovna trieda 022 — vyradenie fyzicky a moralne
opotrebovaného majetku (38 832,61 €),

dopravné prostriedky a inventar — vyradenie doésledkom fyzického a moralneho
opotrebenia (1 734,31 €),

drobny dlhodoby hmotny majetok, uctovna trieda 028 — vyradenie désledkom
fyzického a moralneho opotrebenia (8 138,46 €),

ostany dlhodoby hmotny majetok , u¢tovna trieda 029 —vyradenie désledkom
fyzického a moralneho opotrebenia (2 078,34 €),

obstaranie dlhodobého hmotného majetku , uctovna trieda 042 - zaradenie
obstaraného majetku na prislusné majetkové ucty (1 872 190 €).

Na ucte zostal nezaradeny majetok v hodnote 54 488,32 € , v tom:.

vV v v v Vv

- projektova dokumentacia na sanaciu kastiela v Hornych Lefantovciach

23 000,32 €
- modernizacia infrastruktary Il. etapa — prijem pacientov a rekonstrukcia dvora

16 368,00 €
- zameranie skutkového stavu I6Zkového pavilénu ,B® 5 040,00 €
- projektova dokumentacia na FRO 4 320,00 €
- projektova dokumentacia na lekaren 5 760,00 €
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Nemocnica na prevadzke Horné Lefantovce ma majetok (nehnutefny aj
hnutelny), ktory vlozil stat do neziskovej organizacie pri jej zalozeni. Tento nie je od
roku 2010 vyuzivany . Cast majetku patri medzi prioritny majetok (vratane kastiela)
a na jeho udrzovanie su kazdym rokom vynakladané nemalé financné Ciastky.

V roku 2015 udrziavanie celého arealu v Hornych Lefantovciach Cinilo 53 425 €.
Oproti minulému roku sme naklady na jeho udrzovanie zniZili o026 471 €, najma
z dévodu zniZenia mzdovych nakladov a odvodov na strazenie objektu (v r. 2014
inStalované zabezpeCovacie zariadenie s prepojenim na centralny pult Policajného
zboru SR v Nitre) a na obsluhu technologického zariadenia (COV). Niektoré stavby
nesluziace svojmu ucelu (laboratoria, sklenik, mastale, sklady) su v dezolathom stave
avzhladom k tomu, ze nie su oplotené, predstavuju bezpecCnostné riziko pre
nepovolané osoby, pricom zodpovednost za pripadné urazy a posSkodenie zdravia
zostava na vlastnikovi nehnutefnosti.
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6.1.2 Obezné aktiva

Udajev € Tab.&.9

Zasoby

Z toho : PHM
lieky+medicinsky kyslik
zdravotnicke pomécky
potraviny
vSeobecny material

udrzbarsky material
material vo vlastnej dielni
Pohladavky v netto hodnote
Finanény majetok
Z toho : pokladnica
v tom: peniaze v hotovosti
ceniny (kreditné karty)
bankové ucty
Z toho: bezné ucty
ucet soc. fondu
Fond oprav tvoreny v 8. b.j.
Fond oprav tvoreny v 6. b.j.
Fond oprav tvoreny v 4. b.j.
Sprava bytov
Obezné aktiva spolu
Casové rozliSenie

Stav

k 31.12.2014

56 666,32

0
34 758,80

8 325,52
4 180,64

8 495,04
750,02
156,30

978 177,89
601 910,11
2 359 57
2 116,86
242,71

599 550,54
593 518,62
1 370,69

1 051,04

2 259,22
979,15
371,82

1 636 754,32
875,89

Stav
k 31.12.2015
42 074,62

0
23 060,09

9 208,01
4 264,32
4 384,06
1 001,84
156,30

1 438 609,54
53 942,67
3 633,36
3 359,24
274,12

50 309,31
41 056,79
1703,98
2181,76
3 200,51
1781,93
384,34

1 534 626,83
8 056,52

Rast (+)
Pokles (-)
-14 591,70
0
- 11 698,71
+ 882,49
+ 83,68
-4110,98
+ 251,82
0,00
+ 460 431,65
- 547 967,44
+1273,79
+1 242,38
+ 31,41
- 549 241,23
- 552 461,83
+333,29
+1130,72
+ 941,29
+ 802,78
+12,52
-102 127,49
+7180,63

6.1.2.1 Socialny fond

Udajev € Tab.&. 10

Text

Stav socialneho fondu k 31.12.2014
Tvorba fondu

Povinny pridel vo vySke 1,00% zo zakladu

Skutocnost
k 31.12.2015

Pridel vo vySke sumy potrebnej na uhradu vydavkov na dopravu

do zamestnania

Zdroje spolu:

Pouzitie fondu:

- na zavodné stravovanie

- na kultdru, rekreacie

- na regeneraciu pracovne;j sily

- na cestovné

- prispevok na dopravu do zamestnania

- na socialne vypomoci nenavratné a ostatné pouZitie

Pouzitie spolu:
Stav socialneho fondu k 31.12.2015

524,53
27 283,70

26 979,25
304,45

27 808,23

3 950,84
957,60

12 766,49
8 991,00
304,45
0,00

26 970,38
837,85
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6.2 Zavazky

Udaje v € Tab. &. 11
ZAVAZKY Zavizky spolu
v €
k k k
31.12.2015 31.12.2014 31.12.2013
DODAVATELIA 222 406,00 425 569,39 197 889,62
Z toho: lieky a ZP 106 446,44 87 463,63 116 292,64
plyn 26 422,04 14 702,89 27 704,14
vodarne a kanalizacie 815,54 818,90 781,54
elektricka energia 5072,46 8 828,83 4 872,71
telekomunikacie 340,00 73,99 1 288,88
odvoz a likvidacia 1 059,52 444,95 0,00
odpadov
investicni. 19522,86 282 719,94 6 758,86
dodavatelia
ostatni dodavatelia 62 727,33 26 050,71 28 874,05
iné zdrav. zariadenia 0,00 4 465,85 11 316,80
VEREJNE FINANCIE 164 801,09 157 423,37 151 525,71
z toho: Darnovy urad 32 141,77 29 099,61 33 815,78
Socialna poistovia 94 771,60 90 651,23 83 136,25
zdravotné poistovne 37 887,77 37 672,53 34 573,68
z toho: VSZP 27 239,71 28 275,22 25 457,10
Dévera 8 096,71 7 272,58 6 441,49
Union 2 551,35 2124,73 2 675,09
ZAMESTNANCI 208 563,81 185 708,54 173 260,50
INE ZAVAZKY 16 382,77 40 260,06 61 704,22
Spolu: 604 893,15 808 961,36 584 380,05

Nemocnica eviduje

k 31.12.2015 zavazky (kratkodobé)

v hodnote 604 839,15 €.

Dlhodobé zavazky (zavazky zo socialneho fondu) su v hodnote 837,85 €.

Bankové uvery su vo vySke 193 808,95 € , z toho 76 694,23 € je zostatok Uveru z roku
2008 na rekonstrukciu pavilonu ,D“ a 117 114,72 € je zostatok preklenovacieho uveru
Z roku 2015 na financovanie obstaraného zdravotno-technického vybavenia
a technického vybavenia z nenavratného finanéného prispevku.

Oproti minulému roku sa bankovy uver na rekonstrukciu paviléonu ,D“ zniZil 0 33 658,68
€.

Na druhej strane ma nemocnica pohladavky voci odberatelom a ostatnym subjektom
v celkovej Ciastke 1 444 680,01 €, t.j. saldo pohfadavky verzus vSetky druhy zavazkov
je aktivne (645 140 €).

Oproti roku 2014 doSlo k znizeniu kratkodobych zavazkov , index 0,75. Zdévodnenie
vid aj v Casti zavazky v lehote splatnosti. U pohlfadavok doslo k zvySeniu (index 1,47).
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Graf ¢. 8

Zavazky + uvery verzus pohladavky v €

1 500 000
1 000 000
500 000
0
2011 2012 2013 2014 2015
‘ BPohladavky  BZavézky+ Gver
6.2.1 Clenenie zaviazkov
A) V lehote splatnosti Tab. €. 12
k k
31.12.2014 31.12.2015 Rozdiel Index
Celkom : 808 961,36 604 893,20 -204 068,16 0,75
Z toho: zavazky voci zamestnancom 185 708,54 208 563,81 + 2285527 1,12
zavazky voci poistovniam — 128 323,76 132 659,37 +4 335,61 1,33
odvody do fondov
dariové zavazky 29 099,61 32 141,77 +3 042,16 1,10
iné zavazky, 7 005,32 9122,25 +2116,93 1,30
z obchodného styku 458 824,13 222 406,00 -236 418,13 0,48

B) Po lehote splatnosti

Po lehote splatnosti nemocnica neeviduje ziadne zavazky.
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7. Zaver a predpoklad do buducnosti

Komplexny rozvoj nemocnice a jej €innosti pokraCoval aj v roku 2015 v zmysle
dlhodobého strategického zameru, ktory bol rozpracovany v dokumente Politika kvality
a blizSie Specifikovany v Ciefoch kvality, vzmysle zasad udrziavaného systému
manazérstva kvality.

Z hladiska komplexného rozvoja nemocnice hodnotime rok 2015 ako najuspesnejSi
za poslednych pat’ rokov nielen v oblasti investiChych zamerov, ktoré vyznamnym
spbsobom prispeli k modernizacii zdravotnickej pristrojovej techniky,
infrastrukturalnemu rozvoju najma v oblasti informacnych a komunikaénych technolégii
(vid Prilohu €. 3), ale aj v:

komplexnom zabezpecovani zdravotnej starostlivosti,

zabezpecCovani trvalej finan¢nej stability organizacie,

modernizacii exteriéru a interiéru nemocnice,

oblasti zvySovania kvalifikacie zamestnancov

oblasti mzdovych narokov zamestnancov

e

Za nepriamu znamku vysokej kvality poskytovanych sluzieb nasou nemocnicou
povazujeme aj skutoCnost, Ze vaprili 2015 bolo pri prileZitosti ocefovania
zdravotnickych pracovnikov Nitrianskeho samospravneho kraja za rok 2014 udelené
ocenenie ,Zdravotnik roka 2014“ v kategorii iny zdravotnicky pracovnik dvom
pracovni¢kam z Nemocnicnej lekarne a to: RNDr. Helene Garlikovej, primarke a Marte
Civanovej — sanitarke. Regionalna komora sestier a pérodnych asistentiek ocenila
pracu nasej sestry- namestnicky oSetrovatelskej zdravotnej starostlivosti Mgr. Zdenky
Cavarovej jej najvy$sou poctou - Biele srdce - v kategorii sestra-manazérka.

Kvalitu nami poskytovanych sluzieb potvrdzuje ifakt o umiestneni nasho zariadenia
u jednotlivych zdravotnych poistovni v ramci ich samostatného skumania spokojnosti
pacientov. Nemocnica sa vzdy umiestnila vo svojej kategdrii na poprednych miestach
v hodnoteni nemocnic. V roku 2015 sa v hodnoteni zdravotnej poistovne UNION
umiestnila na 1.mieste vSetkych hodnotenych nemocnic v ramci Slovenskej republiky.

V roku 2015 vedenie Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o. vypracovalo
Strategicky zamer nemocnice na obdobie rokov 2015-2019, ktory bol akceptovany na
zasadnuti Spravnej rady drna 29.10.2015 a v decembri 2015 bol zaslany na MZ SR ako
podklad pre tvorbu Statnej zdravotnej politiky s ohfadom na vyvoj chorobnosti, ktoru
oficialne deklaruje WHO. Zaroven tento material bol pouzity aj ako argumentacia
v nasej poziadavke na kapitalovu dotaciu z MZ SR, ktoré je majoritnym zakladatefom
Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o. v zmysle zakona ¢&. 213/1997 Z.z.
Stratégia vychadza z  predpokladanych objemov vykonov a predpokladanych
dohodnutych finanénych objemov s nakupcami nasich sluzieb. Tymto predpokladom sa
bude podriadovat’ aj profil ¢innosti a spektrum poskytovanych sluzieb, s dopadom na
infrastruktaru a na pocet a distribuciu personalu.

Medzi dolezité strategické zamery bude patrit’ ieventualne vybudovanie novych
priestorov pre zabezpefovanie komplexného rozvoja nemocnice s ohladom na znacny
narast pneumologickych a pneumoonkologickych ochoreni obyvatelstva. V su€asnosti
vzhlfadom na neustéle narastajuce vykony pocituje nemocnica ich nedostatok. Jednou
z priorit je dotvorenie priestorov centralneho vstupu splfiujucich sucasné trendy
architektonického, priestorového a logistického rieSenia, na ktoré je uz v sucasnosti
vypracovany i projekt.
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Vyznamnou sucastou strategického napredovania je aj dalSie rozSirovanie
a modernizacia pristrojového a technologického vybavenia, informacno-komunikacnych
technolégii nemocnice (ktoré bolo v roku 2015 v zna¢nej miere pokryté zdrojmi z NFP),
ako i dispozi€ny a priestorovy rozvoj nemochice.

Tieto poziadavky su zaroven i nevyhnutnym zakladom pre novu, vySSiu kvalitu
poskytovanej zdravotnej starostlivosti pacientom s ochoreniami obehovej, dychacej a
traviacej sustavy, ako ionkologickymi ochoreniami aj v novych podmienkach
financovania zdravotnictva prostrednictvom DRG systému a postupujucej elektronizacie
zdravotnictva.

VySSiu  kvalitu poskytovania zdravotnickych a podpornych sluZzieb bude nemocnica

zabezpeCovat a rozvijat v dalSich rokoch zavedenym systémom manazérstva kvality.

Realizacia  opatreni smerujucich k dalSiemu zlepSovaniu je zakomponovana aj

v Politike kvality nemocnice pre aktualne obdobie rokov 2016-2018 do nasledujucich

oblasti:

1. Udrzovat a zvySovat kvalitu poskytovanych vysokoSpecializovanych zdravotnych

sluzieb ako aj bezpec€nosti a spokojnosti svojich pacientov, dalej posilfiovat svoje

dominantné postavenie v nadregionalnom priestore, zavadzanim novych

diagnostickych, lieCebnych a oSetrovatel'skych postupov.

Zabezpecit' trvalu finan¢nu stabilitu organizacie.

ZabezpecCovat modernizaciu priestorov nemocnice, vratane znizovania energetickej

narocnosti.

4. Zabezpecit stabilizaciu a motivaciu zamestnancov vramci konkurencného
prostredia zdravotnickeho trhu.

5. Zabezpecovat ulohy ochrany zdravia a bezpeénosti pacientov a prispievat tak
k cielovému zameraniu zlepSenia kvality ich Zivota.

6. Pripravovat nemocnicu na prechod k planovanému elektronickému zdravotnictvu,
vratane zavadzania DRG systému.

Sl
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| Poznamky (Ué¢ NUJ3-01) |ICO 3|7 [9]7|1]8[3]2] Priloha ¢&.1

Cl 1
Vseobecné udaje
Zakladné udaje o organizacii:

Vlada SR podla § 5 ods. 2 transformaéného zakona vydala rozhodnutie
Uznesenim ¢. 501 zo dria 26. 5. 2004 o transformacii Statnej
prispevkovej organizacie , VysokoSpecializovany odborny ustav tuberkuldozy a
respiraénych choréb Nitra - Zobor* na neziskovu organizaciu s nazvom Specializovany
odborny ustav sv. Svorada, n. o.

Krajsky urad v Nitre rozhodnutim €. 2004/05293 zo dna 30.8.2004 zaregistroval
diom 1.9.2004 pod & OVVS/NO - 42/2004 neziskovu organizaciu poskytujucu
vSeobecne prospesné sluzby s nazvom Specializovany odborny ustav sv. Svorada, n.o.
so sidlom Klastorska 134, Nitra. Zakladatelmi su Ministerstvo zdravotnictva SR, ktoré
vlozilo do neziskovej organizacie prioritny majetok Statu v hodnote 2 032 496,85 €.
Vklad zakladatela bol v sume 201 088,75 € a 265 zamestnancov, ktorych penazny
vklad bol 1 155,85 €.

Spravna rada na svojom zasadnuti dha 1.2.2005 prerokovala navrh na zmenu
nazvu neziskovej organizacie Specializovany odborny ustav sv. Svorada, n. o. v zmysle
zakona ¢&. 578/2004 Z. z. ,Zakon o poskytovateloch zdravotnej starostlivosti,
zdravotnickych pracovnikoch, stavovskych organizaciach v zdravotnictve a o zmene
a doplneni niektorych zakonov*,§ 97, pism. i) a zmenila nazov na Specializovana
nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o. Uvedena zmena nazvu bola vykonana Dodatkom ¢.
1 k Statatu.

V registri neziskovych organizacii poskytujucich vSeobecne prospesné sluzby na
Krajskom urade v Nitre bol Dodatok &. | k Statitu zaregistrovany na zaklade
rozhodnutia Krajského uradu v Nitre €. 2005/07939 zo dria 1.6.2005. Rozhodnutie
0 zmene nazvu nadobudlo pravoplatnost diiom 1.6.2005. Krajsky urad zaregistroval aj
Dodatok &. Il k Statutu, dfia 23.3.2010 v zmysle legislativnych zmien, Dodatok &. Il aj
Dodatok &. IV k Statutu tykajuci sa Spravnej rady - jej pdsobenia, podtu &lenov a dizky
funkéného obdobia. V suCasnosti je register neziskovych organizacii poskytujucich
vSeobecne prospesné sluzby vedeny na Okresnom urade v Nitre.

Podla zakona €. 213/1997 Z. z. o neziskovych organizaciach poskytujucich
vSeobecne prospesné sluzby v zneni neskorSich prdpisov najvy$Sim vykonnym
organom Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor n. o. je Spravna rada.

Funkéné obdobie spravnej rady bolo vymedzené podla § 100c, odst. 1 zakona ¢ .
8/2010 Z.Z. od 1.marca 2010 do 28.februara 2015. Zlozenie spravnej rady do
28.februara 2015 bolo nasledovné:

predseda PhDr. Ladislav Berecz

Clen Ing. Jana Hanusova

¢len Ing. Pavol Meriky, PhD.,MPH, MBA
Clen MUDr. Peter Olajo$

¢len MUDr. Karol Bitter, CSc.

&len Mgr. Zdenka Cavarova

¢len MUDr. Jozef Weber, MPH,
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Nové funk&né obdobie Spravnej rady zacalo plynut od 1.marca 2015. MZ SR
vymenovalo do spravnej rady 4 Cclenov, vratane predsedu a ostatni zakladatelia
3 Clenov. Jej zloZenie az do konca roka 2015 bolo nasledovné:

predseda PhDr. Ladislav Berecz
Clen Ing. Jana Hanusova

Clen Ing. Marek lllés,

Clen MUDr. Peter Olajos

Clen MUDr. lvan Marget, PhD.
Clen Mgr. Andrea Galikova

¢len MUDr. Jozef Weber, MPH,
Clenovia dozornej rady:

predseda doc. MUDr. Attila Czirfusz, CSc., m. profesor
Clen Ing. Tibor Lovecky

Clen Ing. Stanislav Jahodka

Dozorna rada je kontrolny organ nemocnice, ktory dozera na jej hospodarenie
a dohliada nad hospodarnym vyuzivanim financnych prostriedkov a nad nakladanim
s majetkom SN.

Cinnost organizacie riadi riaditel organizacie Ing. Erika Chuda. Poradnym
organom riaditela je porada vedenia.

Clenovia porady vedenia:

namestnik lekarskej zdravotnej starostlivosti MUDr. Daniel Magula, CSc.
namestnicka pre oSetrovatelstvo Mgr. Zdenka Cavarova
prevadzkovo - ekonomicky namestnik Ing. Tibor Lovecky

Predmetom ¢éinnosti SN je poskytovanie ambulantnej a Ustavnej lieGebno-
preventivnej starostlivosti a vyu€ba frekventantov Slovenskej zdravotnickej univerzity.

Okrem poskytovania ¢innosti v ramci predmetu €innosti je Nemocnica zapojena do
medzinarodného programu zdravia podporujucich nemocnic (HPH).

Specializovana nemocnica okrem v$eobecne prospesnych sluZieb v oblasti
zdravotnictva na ktoré bola zriadena, vykonava aj podnikatelsku €innost pozostavajucu
z prenajmov, ubytovacich sluzieb, stravovania a prevadzkovania verejnych vodovodov
a verejnych kanalizacii.

tabulka o poc¢te zamestnancov a dobrovolnikov

Bezné uctovné Bezprostredne
obdobie predchadzajiuce
ucétovné obdobie

Priemerny prepocitany pocet 286,57 087
zamestnancov
z toho pocet veducich zamestnancov 31 31
Pocet dobrovolnikov vyslanych uc¢tovnou
. 0 0
jednotkou
Pocet dobrovolnikov, ktori vykonavali
dobrovolnicku ¢innost’ pre uctovnu 0 0
jednotku pocas uctovného obdobia

Okrem zamestnancov v trvalom pracovnom pomere 12 zamestnancov pracuje na
dohodu o pracovnej €innosti.
Neziskova organizacia nema Ziadne iné uctovné jednotky.
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CL 1L
Informacie o uétovnych zasadach a uétovnych metédach

Ugtovna zavierka sa zostavuje podla § 16 a 17 zakona o uétovnictve ako riadna
za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015 Bola zostavena za predpokladu nepretrzitého
pokraCovania organizacie vo svojej cinnosti aj v buducom roku 2016.

Ugtovna zavierka za rok 2015 bola overena auditorom.

V oblasti financovania, uctovania a hospodarenia s finanénymi prostriedkami
a majetkom Specializovana nemocnica sv. Svorada, n.o., poskytujuca vseobecne
prospesné sluzby, sa riadi pri svojej Cinnosti zakonom NR SR €. 213/1997 Z. z.
0 neziskovych organizaciach v zneni neskorsich platnych predpisov.

Od 1.1.2015 bolo uctovnictvo vedené v zmysle opatrenia Ministerstva financii
Slovenskej republiky zo dna 14.novembra 2007 ¢. MF/24342/2007-74, ktorym sa
ustanovuju podrobnosti o postupoch uctovania a uctovej osnove pre uctovné jednotky,
ktoré nie su zalozené alebo zriadené na ucel podnikania v zneni opatreni z
27. novembra 2008 ¢&. MF/24485/2008-74, z 12. marca 2009 ¢. MF/10294/2009-
74,z 3.decembra 2009 ¢.MF/25238/2009-74, z26.11.2010 ¢&. MF/25000/2010-74,
opatrenia MF/26582/2011-74 z 13.12.2011, opatrenia MF/17613/2013-74 z 20.11.2013
a opatrenie MF/22612/2014-74 z 3.12.2014.

Ugtovnictvo organizacie je spracovavané vypoétovou technikou v programe
Navision Dynamic.

SN je zaregistrovana ako platca DPH. V zmysle § 50 z&kona 222/2004 Z. z.
o DPH v zneni neskorsSich predpisov bola uc¢tovana DPH pomernym odpocCitanim dane.
Koeficient pre rok 2015 bol stanoveny vo vysSke 0,02. Dan bola mesaCne odvadzana
Danovému uradu. Po skonceni roka 2015 podla ustanovenia § 50 ods. 4 zakona
o DPH bol vypocCitany koeficient spésobom podla ods. 2 zo skutoénych vynosov.
Koeficient pre rok 2016 bude 0,01 .

Specializovana nemocnica ma zavedeny a pouziva systém manazérstva kvality.
Prva certifikacia bola 27.11.2006. Po druhom dozornom audite (r. 2014) bol v roku 2015
vykonany recertifikacny audit.

V roku 2015 boli uzatvorené zmluvy na poskytovanie zdravotnej starostlivosti so
v8etkymi zdravotnymi poistoviiami na trhu.

e Spobsob ocenenia majetku a zavazkov

V roku 2015 bol dlhodoby majetok zaradovany podla vstupnych cien
a podla Statistickej klasifikacie produktov podla Ccinnosti (CPA) v zmysle
nariadenia Europskeho parlamentu a Rady (ES) zo dria 23.4.2008.

Od 1.1.2015 bol obstarany dlhodoby nehmotny majetok za 119 349,49 € -
z toho softvér z vlastnych zdrojov vsume 26 137,79 € a z nenavratného finanéného
prispevku 93 211,70 €.
V roku 2015 bol dlhodoby hmotny majetok ocenovany obstaravacou cenou
vratane vSetkych  nakladov potrebnych na jeho obstaranie a uvedenie do
pouzivania. Cenou dohodnutou v zmluvach alebo objednavkach bol obstarany
v celkovej sume 1475040,84 €, z toho za 1266 294,11 € bol zakupeny majetok
z nenavratného finanéného prispevku MZ SR. V roku 2015 boli na obstaranie dlhodobého
majetku pouzité finanéné prostriedky od zdravotnych poistovni, z nenavratného
finanéného prispevku poskytnutého Ministerstvom zdravotnictva SR a z2 % asignacie
dane, ktoré organizacia ziskala v tomto roku.
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Zasoby nakupované boli ocenené obstardvacou cenou v sumach zmluvne
dohodnutych alebo objednanych objednavkami vratane nakladov suvisiacich s ich
obstaranim. Pri vydaji bola pouzitd metéda FIFO. Zasoby boli u¢tované sposobom A,
t. j. prilem na sklad a do spotreby. Pri obstarani bol vSeobecny a udrzbarsky material
uctovany na ucte 111 a po prevzati na ucet 112 v analytickom cleneni podla
jednotlivych druhov. Lieky, zdravotnicky material a potraviny neboli u¢tované cez ucet
111, ale priamo na ucCet 112 ado spotreby. V porovnani srokom 2014 bol
zaznamenany pokles nakupu o 130 202,57 €.

Clenenie zasob:

Uget nazov obstaranie v r.2014 obstaranie vr. 2015 narast, pokles
112120 PHM 46,48 55,81 9,33
112130 lieky, kyslik 1286 313,12 1 082 725,67 - 203 587,45
112150 zdravotnicky material 99 576,59 109 646,48 10 069,89
112160 potraviny 104 501,89 137 523,23 33 021,34
112170 vSeobecny material, DHM 80 525,06 107 578,88 27 053,82
112 171 material na upratovanie 6 326,07 7 238,82 912,75
112180 udrzbarsky material 24 336,72 26 644,47 2 307,75
Spolu: 1601 625,93 1471 413,36 - 130 202,57

Organizacia obstarala drobny hmotny majetok aj prostrednictvom darov a to 3 ks
konferenénych stolikov za 20,97 €, sedaciu supravu za 98,90 €, mikrovinnu ruru
a rychlovarnu kanvicu za 48,00 €, knihu v hodnote 235,63 a lieky za 2 523,06 €.

Pri kiupe cudzej meny bol pouzity kurz, za ktory boli finanéné prostriedky
nakupené. Cestovné naklady pri vyplate v cudzej mene boli prepocitané kurzom
Eurdpskej centralnej banky (ECB) vyhlasenym v den prechadzajuci drniu uctovného
pripadu.

Pohladavky a zavazky su ocenované menovitou hodnotou. Penazne prostriedky
sa ocenuju menovitou hodnotou.

e Spdsob zostavenia odpisového planu

Majetok organizacie bol odpisovany v zmysle § 26, 27 a 29 zakona ¢&. 595/2003
Z.z. o daniach z prijmov. z. v zneni neskorSich predpisov. Zaradeny bol podla
Statistickej klasifikacie produktov do odpisovych skupin 1 - 6, platnych od 1.1.2015 a
odpisovany ro¢nou odpisovou sadzbou pre rovnomerné odpisovanie hmotného
majetku. Nehmotny majetok je zaradovany do odpisovych skupin tak, aby bol odpisany
najneskér do Styroch rokov po jeho zaradeni. Technické zhodnotenie je zaradované do
tej istej skupiny a odpisované ako pdévodny majetok. Dlhodoby drobny
nehmotny, dlhodoby drobny hmotny majetok a ostatny nehmotny majetok bol
odpisovany jednorazovo pri zaradeni.
V odpisovom plane je stanovené aj mesacné zaokruhlovanie odpisov. Mesacné odpisy
boli zaokrihlované na celé eura nahor. U&tovné odpisy sa rovnaju dafiovym.

Prirastky dlhodobého hmotného majetku:

Stavby - rekonstrukcia priestorov kuchyne v sume 451 177,73 €
- pristreSok v sume 2 724,00 €

Dopravné prostriedky — hydraulicky nakladny vytah v sume 15 212,29 €
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Samostatné hnutelné veci - zdravotnicke pristroje v sume 825 138,63 €
- klimatizacia v sume 33 248,46 €
- 16zko s lateralnym naklonom v sume 5 708,00 €,
- stroje, pristroje a zariadenia v sume 148 610,60 €
- vypoctova technika v sume 49 998,70 €,

Drobny dlhodoby hmotny majetok
- zdrav. pristroje - 6 598,55 €,
- nabytok (polohovacie postele, 16Zka s elektrickym zdvihom, mechanické
polohovacie 16zZka, no¢né stoliky - 100 731,63 € ,
- kuchynské zariadenie pre stravovaciu prevadzku - 2 272,43 €,
- kancelarska technika -1 784,46 €,
- vypoctova technika - 174 026,66 €,
- komunikacna technolégia — 42 298,89 € ,
- chladnicka, chladiaca skrifia 769,00 €,
- krovinorez - 860,00 € .

Zalozné a obmedzené pravo k dlhodobému majetku:

Dlhodoby majetok, na ktory ma organizacia zriadené zalozné pravo v zmysle
zmluvy €. 5218070/2008 :

Pozemky ¢€. stavby Cislo popis stavby

2999/14 394 bytova jednotka
2998/18 1879 bytova jednotka
2998/20 1881 bytova jednotka
2998/21 1882 bytova jednotka
2998/22 1883 bytova jednotka
2998/23 1884 bytova jednotka
2998/24 1885 bytova jednotka
2999/7 391 bytova jednotka

Zalozné pravo je zriadené na zabezpedenie Uveru z byvalej Istrobanky, dnes CSOB.

SN ma obmedzené pravo nakladat s prioritnym majetkom vioZenym MZ SR pri
zalozeni organizacie v celkovej sume 2 032 497 €. Pravo zodpovedajuce vecnému
bremenu podla § 31a zdkona 213/1997 Z. z. v prospech Slovenska republika —
Ministerstvo zdravotnictva SR na nehnutelny majetok parc. €. a stavby: 2998/2
a vodojem, 2991/8 trafostanica a COV, 2991/9 a pozZiarna nadrz s.¢&. 2717,
2991/10 a vodaren s.¢&. 2716, 2991/11, 2992/2, 2994/1, 2994/2, 2996/2 a
hospodarska budova, 2998/1, 2998/2 a garaze, 2998/3, 2998/4, 2998/6, 2998/7,
2998/8 anovy pavilon s. €. 2423, 2998/9, 2998/11, 2998/12, 2998/13, 2998/14,
2998/15, 2998/16 a subor garazi, 2998/25 a vodaren, 2999/2, 2999/5, 2999/8, 2999/10,
3001/2, 3004/4, 3004/5, 3004/6, 3005/2 podla V 176/05 -69/05, -93/10 za katastralne
uzemie Drazovce.

Pravo zodpovedajuce vecnému bremenu podfa § 31 a zakona 213/1997 Z. z.
v prospech Slovenska republika — Ministerstvo zdravotnictva SR na nehnutefny majetok
parc. €. a stavby: 681/1, 682/2, 682/4, 685/3 ,685/16, 685/17, 685/18, 685/19, 685/20,
685/10 a garaz s. €. 465, 688/2, 695/1, 695/2, 695/3, 695/4, 695/5, 695/7 a pivnica s.
¢. 455, 695/8, 695/9, 696/2, 696/3, 696/4, 696/5, 696/6, 696/7, 696/9, 696/10, 696/12,
697/1, 697/2, 697/3, 698 a stary pavildn — kastiel s. €. 443, 699/1, 699/2 a trafostanica
s. €. 453, 699/3 a marnica s. €. 454, 700/1, 700/2, 701/1, 701/2, 701/3, 701/5 a vodaren
s. €. 442,702, 721/2 a dielfia s. €. 446, 723/1, 723/2 a kotolia s. €. 457, 723/3, 735/6,
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736, 738/1, 738/4, 738/5 a vodaren s. €. 442 na parc.C. 701/6 podla V 176/05 -18/05
76/2006 za katastralne uzemie Horné Lefantovce.

Zdravotnicke pristroje:

Bodyplethysmograph systém, RTG vySetrovacia sklopna stena EURASCOP,
Ultrazvukovy pristroj Aloka, RTG pristroj Arcovis, Kostny denzitometer Hologic Sahara,
Rontgenoveé zariadenie, Biochemicky imunoanalyzator Elecsys, Videobronchoskop.

Vecné bremeno na liste vlastnictva &. 3 — KU Horné Lefantovce

* pravo prechodu cez p. €. 685/19 v prospech vlastnikov bytovky s. €. 464 na parc. €.
685/4,

* pravo prechodu k bytovke na parc.p. €. 685/11 a 685/19 v prospech vlastnikov bytu €.
2,34,

* pravo prechodu k bytovke s.€. 461 na p. €.685/8 a pozemku p. €. 685/19 vlast. bytu ¢&.

1,2,3,4,

* pravo prechodu k bytovke s.¢€. 466 na p. €.685/9 a pozemku p. €. 685/19 vlast. bytov ¢
1-10,

* pravo prechodu cez pozemok p. €. 722/1, 722/11 a 736 v prospech vlastnikov domov
s.C. 499 nap. €. 722/2,s. €. 450 na p. €. 722/4, s. €. na p. €. 722/3, s. €. 452 na p. €.
722/5.

Poistenie:

Celkova suma poistenia bola v roku 2015 v sume 15 105,99 €.
Z toho:

Majetok organizacie je poisteny v Komunalnej poistovni, poistenie za rok 2015
bolo 6 690,52 €.

Dopravné prostriedky su zakonne aj havarijne poistené v Kooperative v celkovej
sume 1 212,47 € av poistovni UNION havarijné poistenie vozidla Dacia - 219,00 €.

V poistovni Kooperativa ma nemocnica uzatvorené aj poistenie zodpovednosti za
Skodu spdsobenu pri vykone cCinnosti prevadzkovatela neStatneho zdravotnickeho
zariadenie a poistenie zodpovednosti za Skodu v celkovej vySke 6 984,00 €.

Opravné polozky k pohl'adavkam v celkovej sume 4 121,11 €:

Opravna polozka k pohladavke za Obcianske zdruZenie Pallas Aténa v celkovej
sume 409,61 € bola tvorena v rokoch 2008-2010 , nakolko nie je isté, ze bude
uhradena i ked organizacia ma pravoplatné rozhodnutie Okresného sudu v Nitre.

V roku 2012 bola tvorena opravna polozka za Eurdpsku zdravotnu poistoviu
v celkovej sume 3 711,50 €.

Kratkodobé pohladavky z obchodného styku k 31.12.2015: 924 493,05 €

hlavna podnikatel'ska
cinnost cinnost
*  za sluzby suvisiace so zdravotnou starostlivostou 37,80
* odberatelia za prenajmy a sluzby s tym spojené 223,85
* pohfadavky voc€i zdravotnym poistovniam 917 223,89
* odhad - 2250,00
* ostatné sluzby 530,00 8 727,51
Kratkodobé pohladavky spolu: 915 541,69 8 951,36
Pohfadavky po lehote splatnosti v lehote splatnosti
* za zdravotné poistovne 3711,50 911 262,39
* ostatné pohladavky 100,14 9 419,02
Spolu: 3 811,64 920 681,41
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Celkové kratkodobé pohladavky boli korigované o sumu 4 121,11 €, €o je suma
opravnych poloziek (409,61 € za OZ Pallas Aténa a 3 711,50 € za EZP, ktora bola
prihlasena na sudne vymahanie). Pohladavky po korekcii su v sume 920 371,94 €.

Ostané pohladavky — Skolné 521,20 €,
Danové pohladavky — dan z prijmu — 6 070,47 €,

Nenavratny finan¢ny prispevok MZ SR — 517 716,40 €.

Kratkodobé pohladavky celkom k 31.12.2015: 1 448 801,12 €
Casové rozlienia nakladov a prijmov buducich obdobi:

Ucet 381100 — naklady buducich obdobi v sume 8 056,52 €
Na ucte je zauctované poistenie zodpovednosti za Skodu spésobenu prevadzkou

motorovych

vozidiel v sume 384,09 a poistenie majetku na obdobie od 1.1.2016,

zakupeného z nenavratného finanéného prispevku poskytnutétho MZ SR v sume

7672,43 €.

Vlastné zdroje krytia obezného a neobezného majetku:

Zisk z minulého roka bol na zaklade rozhodnutia spravnej rady

zauctovany

s rezervnym fondom a fondom tvorenym zo zisku. Zostatok fondov tvorenych zo zisku
k 31.12.2015 je 46 799,27 €. Nemocnica v roku 2015 vytvorila zisk v sume 3 288,64 €
Rezervy v celkovej sume 167 953,06 € tvoria nevyCerpané dovolenky, mzdy

aodvody za rok 2015

zainteresovanost v sume 52 052 €,

5 000,00 €.

v .sume

109 151,06 €,

odmeny

a hmotnu

naklady na audit 1 750,00 a avizovana pokuta

Dihodoby bankovy uver, ktory nemocnica ziskala na rekonstrukciu telocvi¢ne v roku

2008

bol vroku 2015 zniZzeny o 33 658,68 €. Zostatok nesplateného uveru k

31.12.2015je 76 694,23 €. Uroky z uveru, ktoré su stanovené pohyblivou sadzbou boli
uhradzané mesacne. Celkova suma urokov bola 638,30 €.

Nemocnici bol CSOB poskytnuty kontokorentny dver

do vysky 150 000,00 €,

ktorého zostatok k 31.12.2015 bol 117 114,72 €. Suma za zaplatené uroky 110,41 €.
Kratkodobé zavazky k 31.12.2015 spolu: 604 893,20 €

V lehote splatnosti Stav Stav Prirastok (+)
k 31.12.2014 |k 31.12.2015 | ubytok (-)
Celkom: 808 961,36 604 893,20 -204 068,16
Z toho: mzdy 185 708,54 208 563,81 22 855,27
zavazky vocCi ZP a SP 128 323,76 132 659,37 4 335,61
danoveé zavazky 29 099,61 32 141,77 3042,16
ostatné zavazky 7 005,32 9122,25 2 116,93
Z obchodného styku spolu: 458 824,13 222 406,00 -236 418,13
Z toho: lieky a zdrav. mat. 91 929,48 90 885,48 - 1 044,00
potraviny 12 211,07 13 555,03 1 343,96
energie 23 350,62 31 494,50 8 143,88
ostatné dodavky 298 078,22 79 210,47 -218 867,75
ostatné z obchodného styku 33 254,74 7 260,52 -25 994,22
Z toho zavazky v lehote splatnosti za podnikatelsku Cinnost
- elektricka energia 470,53 €
- plyn 3 358,25 €
- stocné 47,31 €
- sluzby 336,00 €
Spolu: 4 212,09 €
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Organizacia nema ku koncu roka 2015 Ziadne zavazky po lehote splatnosti.

Rozpis ostatnych zavazkov organizacie uétovanych na uétoch 325, 326 a 379 za
rok 2015 v celkovej sume 16 382,77 €:

stav k 31.12.2014 stav k 31.12.2015 narast,

pokles
s Za Zetony na pribory a za obedare 265,52 265,52 0
% Zabezpeka za byt 500,00 0 - 500,00
% uroky z omeskania 32 076,45 0 -32 076,45
- V8eobecnej ZP za byvalu SZP
% Nevyfakturované sluzby 412,77 6 995,00 6 582,23
% Zrazky zamestnancov za 12/2015 4 742,30 5 113,66 371,36
« Déchodkové pripoistenie za 12/2015 2 263,02 2 496,59 233,57
% Iné zavazky — splatky za mobil. telef. 0 1 512,00 1 512,00
Spolu: 40 260,06 16 382,77 - 23 877,29
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ClL. i
Informacie, ktoré dopinaju a vysvetfuju adaje v stivahe
Tabulka €.1 o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Nehmotné vysledky Softvér Ocenitelné prava Ostatny dlhodoby Obstaranie Poskytnuté Spolu
z vyvojovej nehmotny majetok dlhodobého preddavky na DHM
a obdobnej ¢innosti nehmotného majetku
Prvotné ocenenie - stav na
zaciatku bezného uctovného 379 246,06 23 195,90 16 950,34 0 419 392,30
obdobia
prirastky 15 847,66 63 686,40 6 211,43 119 349,49 215 094,98
Ubytky 115,72 95 745,49 95 861,21
presuny
Stav na konci bezného
uctovného obdobia 395 093,72 86 882,30 33 046,05 23 604,00 538 626,07
Opravky — stav na zaciatku
bezného uctovného obdobia 376 983,70 23 195,90 16 255,34 416 434,94
prirastky 2 996,36 666,00 16 511,43 20 173,79
Ubytky 115,72 115,72
Stav na konci bezného
uctovného obdobia 379 980,06 23 861,90 32 651,05 436 493,01
Opravné polozky — stav na
zaCiatku beZ.o uét. obdobia
prirastky
Ubytky
Stav na konci bezného
uctovného obdobia
Zostatkova hodnota
Stav na zaciatku bezného 0
Ucétovného obdobia 2 262,36 0 695,00 2 957,36
Stav na konci bezného 15 113,66 63 020,40 395,00 23 604,00 102 133,06
uctovného obdobia
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Tabulka ¢. 2

Samostatné Zakladné Drobny Obstaranie Poskytnuté
Umelecké hnutelné Dopravné Pestovatel'ské stado a ostatny dihodobého preddavky
Pozemky diela Stavby veci a subory pra celky trvalych s dlhodoby . na dlhodoby Spolu
N - prostriedky a tazné . hmotného .
a zbierky hnutelnych porastov . A hmotny . hmotny
; zvierata R majetku .
veci majetok majetok
Prvotné ocenenie -
stav na zaciatku 558 891,00 156,47 5008 283,32 | 2480 950,95 129 849,31 4 653,32 666 366,64 451 637,87 9 300 788,88
bezného uétovného
obdobia
prirastky 819,00 45390173 | 1062704,39 | 15212,29 32934162 | 1475040,84 3337 019,87
Ubytky 38 832,61 1734,31 10 216,80 1872 190,39 1922 974,11
presuny
Stav na konci bezného
&tovného obdobia 558 891,00 975,47 5462 185,05 | 3504 822,73 143 327,29 4 653,32 985 491,46 54 488,32 10 714 834,64
Opravky — stav na
zaciatku bezného 2921789,83 | 2087 971,48 105 326,83 4 653,32 522 315,88 5642 057,34
uctovného obdobia
Prirastky 137 560,68 126 244,74 | 13 715,00 341 579,98 619 100,40
ubytky 0 38 832,61 1734,31 10 216,80 50 783,72
Stav na konci bezného
uctovného obdobia 3 059 350,51 2 175 383,61 117 307,52 4 653,32 853 679,06 6 210 374,02
Stav na konci bezného
uctovného obdobia
Zostatkova hodnota
Stav na zaciatku
bezného uctovného 558 891,00 156,47 2 086 493,49 392 979,47 24 522,48 0 144 050,76 451 637,87 3658 731,54
obdobia
Stav na koncibezného | g5g 691 g 97547 | 240283454 | 132943912 | 26019,77 0 131 812,40 54 488 32 4 504 460,62

uctovného obdobia
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tabulka o polozkach kratkodobého finanéného majetku

Tabulka €. 1
Kratkodoby finanény majetok Stav na konci bezného uctovného obdobia Stav na konci bezprostredne predchadzajuceho
uétovného obdobia
Pokladnica 3 359,24 2 116,86
Ceniny 274,12 242,71
BeZné bankové udty 49 827,02 230 514,45
Bankové Ucty s dobou viazanosti dlh§ou ako jeden rok 482,29 369 036,09
Peniaze na ceste
Spolu 53 942,67 601 910,11
tabulka o vyvoji opravnych poloziek k pohlfadavkam
, 1x Stav na zaciatku bezného Tvorba opravnej polozky Znizenie opravnej Zuctovanie opravnej Stav na konci bezného
Druh pohladavok - . . L X . e . X
uétovného obdobia (zvysenie) polozky polozky uétovného obdobia
Pohfladavky z obchodného
styku 4121,11 4121,11
Ostatné pohladavky
Iné pohladavky
Pohladavky spolu 4121,11 4121,11

tabulka o pohlPadavkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

Stav na konci

bezného Uctovného obdobia bezprostredne predchadzajuceho tuctovného obdobia
Pohladavky do lehoty splatnosti 1444 524,07 973 823,15
Pohladavky po lehote splatnosti 4 277,05 4 354,74
Pohladavky spolu 1448 801,12 978 177,89
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tabulka o zmenach vlastnych zdrojov krytia neobezného majetku a obezného majetku

Stav na zaciatku bezného Prirastky Ubytky Presuny Stav na konci bezného uétovného
uctovného obdobia (+) (-) (+,7) obdobia
Imanie a fondy
Zakladné imanie 3 736 237,00 3736 237,00
z toho:
nadacéné imanie v nadacii
vklady zakladatelov 202 244,60 202 244,60
prioritny majetok 2 032 496,85 2 032 496,85
Fondy tvorené podla osobitného
predpisu
Fond reprodukcie
Ocenovacie rozdiely z precenenia
majetku a zavazkov
Fondy zo zisku
Rezervny fond 12 539,40 95,94 12 635,34
Fondy tvorené zo zisku 32 341,11 1822,82 34 163,93
Ostatné fondy
Nevysporiadany vysledok
hospodarenia minulych rokov 0 0
Vysledok hospodarenia za 1918,76 3 288,64 1918,76 3 288,64
uctovné obdobie
3783 036,27 5 207,40 1918,76 3786 324,91

Spolu

Specializovana nemocnica vytvorila v roku 2015 zisk v sume 3 288,64 € len vdaka podnikatel'skej &innosti, z ktorej bol vysledok hospodarenia + 9 147,98 €, zatial ¢o z hlavnej &innosti organizacia

dosiahla stratu — 5 859,34 €.
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tabulka o rozdeleni u€tovného zisku alebo vysporiadani uétovnej straty

Nazov polozky

Bezprostredne predchadzajuce uctovné obdobie

Uétovny zisk 1918,76
Rozdelenie uétovného zisku

Pridel do zakladného imania 0
Pridel do fondu tvoreného podla osobitného predpisu

Pridel do fondu reprodukcie

Pridel do rezervného fondu 95,94
Pridel do fondu tvoreného zo zisku 1822,82

Pridel do ostatnych fondov

Uhrada straty minulych obdobi

Prevod do socialneho fondu

Prevod do nevysporiadaného vysledku hospodarenia minulych rokov

Iné

Uétovna strata

Vysporiadanie uctovnej straty

Zo zakladného imania

Z rezervného fondu

Z fondu tvoreného zo zisku

Z ostatnych fondov

Z nerozdeleného zisku minulych rokov

Prevod do nevysporiadaného vysledku hospodarenia minulych rokov

Iné
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tabulka o tvorbe a pouziti rezerv

Druh rezervy

Stav na zaciatku bezného
uctovného obdobia

Tvorba rezerv

Pouzitie rezerv

ZruSenie alebo znizenie
rezerv

Stav na konci bezného
uctovného obdobia

Jednotlivé druhy kratkodobych
zakonnych rezerv

Jednotlivé druhy dlhodobych
zakonnych rezerv

Zakonné rezervy spolu

Jednotlivé druhy kratkodobych

ostatnych rezerv 111 159,42 167 953,06 111 159,42 167 953,06
Jednotlivé druhy dlhodobych

ostatnych rezerv

Ostatné rezervy spolu 111 159,42 167 953,06 111 159,42 167 953,06
Rezervy spolu 111 159,42 167 953,06 111 159,42 167 953,06

tabulka o zavazkoch

Druh zavazkov

Stav na konci

bezného uctovného obdobia

bezprostredne predchadzajuceho
uctovného obdobia

Zavazky po lehote splatnosti 0 0
_Zava’zky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do 583 858,59 808 961,36
jedného roka

Kratkodobé zavazky spolu 583 858,59 808 961,36
Zavazky SO zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich 21 034,56 0
rokov vratane

Zavazky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako péat rokov 0 0
Dlhodobé zavazky spolu 837,85 524,53
Kratkodobé a dlhodobé zavazky spolu 605 731,00 809 485,89
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tabulka o vyvoji socialneho fondu

Socialny fond Bezné uctovné obdobie Bezprostredne predchf:ldzajuce uctovné
obdobie
Stav k prvému dnu tuétovného obdobia 524,53 469,28
Tvorba na tarchu nakladov 27 283,70 25 997,24
Tvorba zo zisku 0 0
Cerpanie 26 970,38 25 941,99
Stav k poslednému diiu uétovného obdobia 837,85 524,53
Zavazky socialneho fondu Rozpocet Stav Stav % plnenia
k 31.12.2014 | k 31.12.2015 rozpoc¢tu
PS 524,23 469,28 524,23
472120 povinny pridel 1 % 31 278,00 25732,14 26 979,25 95,38
472150 pridel na cestovné 500,00 265,10 304,45 60,89
Tvorba + PS spolu: 32 302,53 26 466,52 27 808,23 86,09
472162 prispevok na stravovanie 4 500,00 4 373,80 3 950,84 87,80
472166 prispevok na cestovné 8 000,00 8 314,49 9 295,45 116,19
472167 na regeneraciu pracovnej sily 15 100,00 13 253,70 12 766,49 84,55
472170 socialna vypomoc 1 500,00 0 0
472190 ostatné 1 500,00 957,60 63,84
Cerpanie spolu: 32 300,00 25 941,99 26 970,38 83,50
Zostatok 2,53 524,53 837,85

tabulka o bankovych uveroch, pézi¢kach a navratnych finanénych vypomociach

Druh cudzieho Suma istiny na konci bezného Suma istiny na konci bezprostredne
. Mena Vyska uroku v % Splatnost’ Forma zabezpecenia Ly A X predchadzajiceho ucétovného
zdroja uctovného obdobia obdobia
Kratkodoby bankovy 1 mesacny EURIBOR Zaloz. pravo k nehnut.
aver Euro 1,15% p.a. Do 28.4.2016 9735/18/087630 742 0
Po&zicka
Dlhodoby bankovy EURIBOR 6 Zalozné pravo na LV
uver Euro mes.+0,60 % p. a. 25.4.2018 3599 k nehnutefnostiam 76 694,23 110352,91
Spolu Euro 193 808,97 110 352,91
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tabulka o vyznamnych polozkach vynosov buducich obdobi
UcCet 384000- vynosy budticich obdobi v celkovej sume 485 Ya

V stave na konci bezprostredne predchadzajiceho uctovného obdobia nie su v tabulke stravné listky v sume 545,97

Polozky vynosov budtcich obdobi z

Stav na konci bezprostredne predchadzajiuceho

dévodu Gétovného obdobia Prirastky Ubytky Stav na konci bezného uétovného obdobia
Bezodplatne nadobudnutého dlhodobého 9 174,69 972,00 8 202,69
majetku
dlhodobého majetku obstaraného z dotacie 21 851,00 21 851,00
dlhodobého majetku obstaraného 322 817,12 5 000,00 11 131,00 316 686,12
z finanéného daru
dotacie zo Statneho rozpoctu alebo z 74 493,04 7 909,19 66 583,85
prostriedkov Eurdpskej unie
z nenavratného fin. prispevku z MZ SR 0 1249 087,11 315 559,82 933 527,29
podiel zaplatenej dane 0 13 344,57 10 012,00 3 332,57
obstaraného z podielu zaplatenej dane 56 317,06 10 012,00 15 371,00 50 958,06

* zostatok za zakupené stravné listky v sume 364,00 € (nie su v tabulke)
* zostatok bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku = 8 202,69 €

* dotacia z MK SR na kastiel v H. Lefantovciach =
zostatok daru a likvidacného zostatku z NO na rekonstrukciu telocvicne =

*

= 7 432,00 €, zostatok daru LPR 4 741,00 €

*

Strukturalnych fondov na NIS =12 240,00 €

* zostatok 933 527,29 €

21851 €

304 213,12 € a zostatok daru na rekonStrukciu |. oddelenia

zostatok dotacie zo Statneho rozpoc&tu na rekonstrukcia pracovne a bezpecnostny systém =54 343,85 € , zostatok dotacie z Europskych

* dlhodobého maijetku zakupeného z podielu zaplatenej dane v rokoch 2008 az 2015 (gastrofibroskop, ventilatory ,monitor vitalnych
funkcii, polohovacia postel, video a fibrobronchoskop, servoventilator a infuzne pumpy, ventilacny pristroj a ventilaCny systém, ventilacny
pristroj, ventilatny systém a kryokauter = 50 958,06 €

Zostatky dotacii a darov sa rozpustaju mesacne do vynosov vo vyske odpisov toho dlhodobého majetku.
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tabulka o uc€ele a vyske pouzitia podielu zaplatenej dane

Pouzita suma z bezprostredne predchadzajiceho

Pouzita suma bezného uétovného

Uéel pouzitia podielu zaplatenej dane uétovného obdobia obdobia
DIhodoby majetok — ventilacny Kryokarter pre ucely bronschoskopie 0 10 012,00
3 332,57

Zostatok podielu zaplatenej dane bezného tuétovného obdobia

tabulka o nakladoch vynalozenych v suvislosti s auditom uétovnej zavierky

Jednotlivé druhy nakladov za Suma

overenie uc¢tovnej zavierky 2 800,00

uistovacie auditorské sluzby s vynimkou overenia U¢tovnej zavierky

suvisiace auditorské sluzby

danové poradenstvo

ostatné neauditorské sluzby 445,00
3 245,00

Spolu
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CL IV
Informacie, ktoré dopinaju udaje vo vykaze ziskov a strat

Na ucte 602 — trzby z predaja sluzieb v sume 6 816 658,45 € su okrem
vynosov za vykony zdravotnych poistovni v sume 6 686 109,33 € a za socialnu
poistoviu v sume 463,36 € aj trzby za vySetrenia od fyzickych aj pravnickych osob
vsume 1 285,10 €, za vykony NIOX 12 684,00 €, za parkovanie 231,16 €, za
nadstandardné vykony v sume 13 785,00, sprievod hospitalizovanych pacientov
vsume 1 095,00 €, ulozenie ludskych pozostatkov v sume 270,00 €, za prehliadky
mitvych v sume 2 097,20 €, za stravovanie v sume 45 335,03 €, stravovanie cudzich
stravnikov  za podnikatelsku  ¢€innost v sume 51 462,00 €, vynosy za upratovanie
vsume 733,30 €, vynosy za pranie pradla vsume 1571,33 €. Trzby z predaja
sluzieb spolu za podnikatel'sku €innost su v celkovej sume 53 766,63 €.

Na ucte 647 — osobitné vynosy su vynosy na vzdelavaciu akciu — XXXII.
Zoborsky den a Xlll. Zapadoslovensky der o osteopordze v sume 6 980,00 €.

Na ucte 649 — ostatné vynosy v sume 67 400,05 € su zauctované vynosy z
klinickych Studii v sume 1 377,00 €, vynosy za zberné suroviny, Skody od fyzickych
osdb, za sukromné tel. hovory, vydanie suhlasu etickej komisie, poplatok za
zvySovanie kvalifikacie v sume 903,60 €, poistné plnenie za poistnu udalost 1 427,78
€ avynosy za zruSenie predpisu poplatku z omeskania v sume 32 076,45 €. Za
podnikatelsku €innost’ su vynosy suvisiace s najmom bytovych a nebytovych
priestorov vsume 31 098,76 €, vynosy z darov vo vysSke odpisov na chatu 276,00
€ a za pouzivanie TV prijimacov, radia a pouzivanie internetu v sume 240,46 €.

Na ucte 658 — vynosy z najmu v sume 21 534,83 € su vynosy za prenajom
bytov a nebytovych priestorov z podnikatelskej Cinnosti.

Na ucte 662 — prijaté prispevky od inych organizacii v sume 11 687,00 € su
zauctované vynosy vo vySke odpisov (z likvidaéného zostatku NO a z daru) na
rekonstrukciu telocviéne a |. oddelenia, polohovatelnej postele 11 527,00 € a od
firem v sume 160,00 €.

Na dcte 663 — prijaté prispevky od fyzickych os6b v sume 2 872,40 € su
vynosy vo vySke odpisov na darovany tlakovy holter v sume 300,00 € a2 572,40 €
dary od fyzickych oséb.

Vynosy z dotacii 691 spolu su 338 269,01 z toho:

Na ucte 691100- dotacie v sume 323 469,01 zauctované vo vySke odpisov :

* dotacia zo SR na rekonstrukciu pragoviiu v sume 4 380,00 €
* dotacia zo SR a EU na nemocniény informaény systém 1224,00 €
* dotacia na vzdelavanie 2 305,19 €
* dotacia z MZ SR — nenavratny finan¢ny prispevok 315 559,82 €

Na ucte 691210 je zaucCtovana dotacia v sume 14 800,00 € , ztoho na
,Konzervaciu — restaurovanie ruin kostola sv. Jozefa — Zoborsky klastor“ na
zaklade zmluvy o poskytnuti dotacie z Mesta Nitra 7 000,00 € a z Ministerstva kultury
SR — zmluva ¢islo: MK-7465/2015/1.1 - 6 000,00 €. Od Nitrianskeho samospravneho
kraja na zaklade zmluvy €. 4/2015 o poskytnuti dotacie na obnovu narodnych



kultirnych pamiatok na uUzemi Nitrianskeho samospravneho kraja ,,Zachranme
kulturne pamiatky NSK" -1 800,00 € (kastiel v Hornych Lefantovciach).

Na ucte 501 — spotreba materialu v sume 1 577 599,20 €

Na ucte su zauctované naklady na hlavnu €innost’ a to pohonné hmoty v sume
2 403,58 €, lieky v sume 1 096 275,21 €, krv 83 231,24 €, zdravotnicky material
v sume 109 580,01 €, potraviny v sume 118 167,94 €, drobny hmotny majetok v sume
67 815,96 €, vSeobecny material v sume 52 912,09 €, material na udrzbu v sume
25 889,79 €. Na podnikatelsku €innost potraviny v sume 19 251,87 € a vSeobecny
material na udrzbu v sume 1 190,11 €, elektro, stavebny a instalacny material 602,00
€ a nabytok za 279,40 €.

Na ucte 502 — spotreba energii v sume 142 826,32 € su naklady na hlavnu
¢innost' - elektricka energia v sume v sume 52 378,16 € a plyn v sume 72 556,96 €.
Na podnikatelsku €innost elektricka energia v sume 5 990,49 €, voda v sume 15,00 €
a plyn v sume 11 885,71€.

Na ucéte 511 — opravy v sume 91 413,65 € su naklady na hlavnu €innost' a to
opravy budov v sume 27 744,65 €, opravy vozového parku v sume 3 057,00 €, opravy
zdravotechniky v sume 14 781,97 € a opravy ostatné v sume 44 922,53 €. Opravy na
podnikatelsku €innost — ostatné opravy 907,50 €.

Na ucte 518 — ostatné sluzby v sume 259 908,58 su zauctované naklady na
hlavna C€innost' a to: najomné v sume 34 879,44 € (za prenajom budovy starého
paviléonu, za flaSe a zasobnik na kyslik, biochemicky analyzator), Studie a posudky
vsume 14 060,14 € ( ztoho naklady na audit uctovnictva, recertifikacny audit
a energeticky audit boli 9 183,00 ), vykony vypoctovej techniky v sume 41 421,36 €,
vykony spojov v sume 12 680,17 €, stocné v sume 8 365,29 €, rekondi€né pobyty
v sume 1 008,00 €, rozbory a kontroly vsume 7 701,70 €, ucastnicke poplatky na
Skolenia v sume 9 940,68 €, internet v sume 2 509,82 €, odvoz odpadov v sume
5 557,36 €, deratizacia a dezinsekcia v sume 1596,00€, pravne sluzby 6 930,44
€ a verejné obstaravanie v sume 30 612,00 €, dohfad nad pracovnymi podmienkami
v sume 1 980,00 €, ochrana objektov v sume 2 386,92 €, remeselnicke a iné sluzby
vsume 7054299 €.

Na podnikatelsku €innost su zaudtované naklady na stocné v sume 515,08 €,
rozbor vody a odborna pomoc pri prevadzkovani verejného vodovodu v sume 650,25
€, a ostatné sluzby 2 185,94 € a obsluha COV v sume 4 385,00 €,

Na ucte 547 — osobitné naklady v sume 2 367,53 € su zaucCtované naklady na
vzdelavaciu akciu — XXXII. Zoborsky den a XllI. Zapadoslovensky den o osteoporéze.

Na ucéte 549 - ostatné finanéné naklady v sume 105 904,09 € su
zauctované naklady na poistné vsume 15 105,99 €, na cestovné pacientov
zuCastnenych v klinickej $tudii v sume 120,00 €, bankové a servisné poplatky
vsume 2 337,01 € , naklady z pomerného odpoc¢tu DPH v sume 77 843,19 € ana
podnikatelsku ¢innost naklady z pomerného odpo¢tu DPH v sume 10 194,78 €
a poistenie bytov v sume 303,12 € .

Najvaésiu sumu nakladov v SN tvoria mzdové naklady a naklady suvisiace so

socialnym a zdravotnym poistenim zamestnancov, spolu v sume 4 414 927,68 €, Co
predstavuje 60,64 % z celkovych nakladov.
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ClL.v
Opis udajov na podsuvahovych uctoch

Uéet 781110 - najaty dlhodoby hmotny majetok

Majetok — zdravotnicke pristroje, PC, zmak&ovacie a davkovacie zariadenie
v celkovej hodnote 119 402,24 €, bol prenajaty a zapoZiCany na zaklade Zmluav
a dohdd o prenajme alebo o zapozi€ani.

Uéet 785 - zasoby prijaté do uschovy

Na ucte su zauctované prenajaté kyslikové ffaSe s Messer Tatragasu v pocte 34
ks v celkovej sume 6 663,26 €, roz€lenené v analytickej evidencii podla jednotlivych
oddeleni.

CL. VI
DalSie informacie

e Sudne konania, ktoré by mohli v buducnosti ovplyvnit hospodarenie nemocnice:

Marta MakiSova a spol., spor vedeny o urenie vlastnictva k nehnutelnostiam —
pozemkom v katastralnom uzemi Horné Lefantovce. Vec neukonéena, pokracuje pred
Okresnym sudom v Nitre.

Platobny rozkaz ¢. k. 12R0182/2012-32 vydany Okresnym sudom v Nitre dna
3.9.2012. Podla tohto platobného rozkazu ma SN vratit dar byvalym &lenom Spravnej
rady v celkovej sume 165 969,60 €. Spor nebol v roku 2015 ukonéeny, nakolko SN
podala voci Platobnému rozkazu odpor.

Kultarne pamiatky:

Specializovana nemocnica ma kultirnu pamiatku zaevidovanu v Ustrednom
zozname kulturnych pamiatok pod €. SR: 27/1422/358/7. Jedna sa o kastiel v Hornych
Lefantovciach.

Podla rozhodnutia Pamiatkového Gradu SR &.PU-2014/184742-3/83990/SKU zo
diia 23.12.2014 boli parcely &. 2996/2, 2998/1-4, 2988/6-9, 2988/11 -16, 2998/18,
2998/20 -25, a parcela ¢. 2999/8 vyhlasené za narodnu kulturnu pamiatku pod ¢.
UZPF 1513/3. Uvedena skutognost bola v roku 2015 vyznaéena aj do LV &. 3599.

V Ustrednom zozname kultirnych pamiatok pod & UZPF 1532/2 je zapisana
narodna kulturna pamiatka Ruiny kostola sv. Jozefa, ktora sa rozprestiera na
parcelach €.2998/9 a 2998/3.
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Priloha ¢. 2

Rekonstrukcie a modernizacia nehnutel'ného majetku
realizovana dodavatel'sky a vlastnou udrzbou a financovana z prostriedkov
uréenych na zabezpecenie beznej €innosti prevadzky

Modernizacia a rekonstrukcia vonkajsich priestorov bola zamerana na :
e Uupravu Celnej strany fasady na pavilone ,C*“ obnovou nateru (malovanie),
izolacia proti vihnutiu - financované z beznej prevadzky z nakladov na opravy
budov), 14 718,40 €

- | . R
Celna stena pred obnovou fasady Celna stena po obnove nateru fasady a pripravou
pre rekonstrukciu odstavnej plochy

e rekonstrukciu odstavnej plochy pred pavilébnom ,C“, (16 922,28 €)
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e Uprava vstupu do pavilonu ,C* na riaditelstvo , do jedalne a do pracovni
prevadzkovo-technického useku.

e rekonstrukcia reliéfu (od ak. sochara Valéra Vavru) na severnej stene pavilonu
,C* akademickym maliarom Viliamom Sirokym (2 800 €), obnova fasady
(4 964,40€), maliarske a natieraCské prace (4 856,00 €)- financované z beznej
prevadzky z nakladov na opravu budov,

e RekonSstrukcia (giasto¢na) vnutorného nadvoria suvisiaca s logistickym rieSenim
prijmu a odvozu pacientov  sanitkami pri vytahu zdvora pripavildbne B,
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e UuUprava vstupu do novozriadenych priestorov FRO v paviléne ,A“ (vlastnou
udrzbou). PristreSok bude zaradeny do majetku samostatne v r. 2016

Modernizacia a rekonstrukcia interiérov v pavilénoch ,A“, ,B“,,,C“ a
»E“ vlastnou udrzbou a dodavatel'sky bola zamerana na:

e rekons$trukciu Casti byvalych laboratérnych priestorov OKB v pavilébne ,A“ na
pracoviska fyziatricko -rehabilitatného oddelenia (FRO),

3

B

Rehabilitaéné pracovisko viavo pred rekonstrukciou, vpravo po rekonstrukcii
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e rekon$trukciu byvalych priestorov FRO v pavilbne ,B“ na rozSirenie
onkologického oddelenia pre ambulantnych pacientov,

¢ rekonStrukciu priestorov pracoviska RTG v pavilone ,A* v suvislosti s intalaciou
noveho RTG — dodavatelsky,

e rekonstrukciu priestorov pracoviska SONO v pavilbne ,A“ v suvislosti
s instalaciou nového pristrojového vybavenia ,




rekonstrukcie ambulancii a kancelarii v pavilonoch ,A* a ,C* na 1.poschodi,
suvisiacich s presunom ekonomického useku z pavilonu ,E* do tychto
pavilonov z dévodu uspory energii a operativnosti riadenia tohto useku.,
rekonstrukciu prizemia v pavilone ,,C* (zriadenie pokladne, uprava informacnej
kancelarie a skladovych priestorov pre bufet),

rekonstrukciu priestorov v pavilone ,E“ na 1. poschodi (pracovne pre
pracovnikov IT a knihovniCky-archivarky ; - dodavatel'sky

vymena Sachtovych dveri vytahu — pavilén ,A“ — 2 699,75 € dodavatelskym
spdsobom

murarske, maliarske a klampiarske prace (RTG,OAIM,ODCH) - 5166,04 € -
dodavatel'skym sp6sobom,

Opravy a revizie vyhradenych technickych zariadeni

vymena tlakovej nadoby v kotolni 14 805,79 €,

generalna oprava regulacnej stanice plynu Nitra 4 709,37 €,

vnutorné prehliadky tlakovych nadob — revizie 3 191,00 €

odborné prehliadky a revizie plynovych a tlakovych zariadeni 580,00 €,
revizie el. inStalacie a zariadeni 2 470,00.- €
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Priloha ¢. 3
Modernizacia nemocnice financovana z fondov EU

* X %
* ve
e *

*

e OPERACNY PROGRAM

Europska unia Z-DRAVOTNIiCTVO W

Eurdpsky fond regionédlneho rozvoja

Ministerstvo zdravotnictva SR, riadiaci organ pre Operacny program
Zdravotnictvo dna 9.2.2015 zverejnilo vyzvu ¢. OPZ 2015/P01/01 pod nazvom
Modernizacia zdravotnickej infrastruktary z fondov EU na zlep$enie zdravotného stavu
obyvatefov SR.

Ciefom vyzvy bolo podporit komplexné projekty zamerané na zabezpeclenie
zdravotnickeho vybavenia a informacno-komunikacnych technologii Specializovanych
nemocnic s prednostnym zameranim na lieCbu ochoreni skupiny 5 - ochorenia
obehovej, dychacej a traviacej sustavy, onkologické ochorenia a vonkajSie priciny
ochoreni a umrti

Na zaklade vyzvy z Operacného programu Zdravotnictvo, prioritnej osi 1
Modernizacia zdravotnickeho systému nemocnic, opatrenie 1.1 Vystavba,
rekonstrukcia a modernizacia Specializovanych nemocnic kéd vyzvy OPZ
2015/P01/01 nemocnica podala dna 22.5.2015 (projekt) so Ziadostou o nenavratny
finanény prispevok pod nazvom "Kvalitativny rast diagnosticko-lieGebného
procesu, kompletizacia zdravotnickej a informaéno - komunikaénej
infrastruktary".

Riadiaci organ pre Operaény program Zdravotnictvo (MZ SR) podpisal so
Specializovanou nemocnicou zmluvu o NFP 15.10.2015 na celkovli sumu
1 383 733,75 €. Tato ale bola po finan¢nej korekcii MZ SR na zaklade Dodatku ¢.1
kratena na sumu 1 314 828,54 € (tzv. opravnené naklady).

Zaciatok realizacie projektu: 10/2015
Skoncenie realizacie projektu: 01/2016
Systém platieb: Kombinovany - Predfinancovanie a Refundacia

V pripravhom obdobi, t.j. od vyhlasenia vyzvy do podpisania zmluvy o NFP,
vedenie nemocnice v sulade s podmienkami vyzvy, zabezpecilo externého dodavatela
na spracovanie projektu , podania ziadosti (EOS INNOVAZION) a externého
dodavatela na verejné obstaravanie (spolo¢nost sr.o. Tatra tender Bratislava).
V uvedenom obdobi boli realizované vyberové konania na dodavatelov jednotlivych
tovarov — zdravotnickych pristrojov a vybavenia. Dokumentacia z procesu VO bola
predkladana na Riadiaci organ (RO) .

Od podpisania zmluvy zacal proces realizacie aktivit projektu. Tento proces bol
velmi naro¢ny najma z ¢asového hfadiska, vzhfadom na dohodnuty termin ukoncenia
realizacie aktivit Projektu (30.1.2016). Realizacia aktivit bola rozdelena do dvoch etap.
V prvej etape realizacie aktivit bol NFP poskytnuty systémom predfinancovania
(zdravotnicka technika) a v druhej etape bol NFP poskytnuty systémom refundacie
(zdravotno-technické vybavenie a ostatné technické vybavenie). V prvej etape boli
enormne kratke terminy na realizaciu aktivit (30 dni). V tomto ¢asovom termine
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museli byt zmluvy z verejného obstaravania (VO) odsuhlasené s RO, nasledne
podpisané, pristroje dodané na jednotlivé pracoviska, nainStalované, riadne
vyfakturované a zaradené do majetku.

Ziadost o platbu s predpisanou dokumentaciou bola odoslana na kontrolu RO
13.11.2015. Platba z NFP nabehla 11.12.2015 a do Styroch dni sme mali povinnost
uhradit dodavatelom faktury za dodané zdravotnicke pristroje.

U aktivit (zdravotno-technické vybavenie a ostatné technické vybavenie), u ktorych bol
NFP poskytnuty systémom refundacie, proces realizacie aktivit bol podobny ako
v prvej etape s tou zmenou, Ze uhrada faktur dodavatefom z vlastnych zdrojov musela
byt realizovana do 31.12.2015 a Ziadost’ o refundaciu (preplatenie) zaslana na RO do
31.1.2016.

V zmysle vyzvy projekt bol zamerany na:

A) Obnovu zdravotnickej techniky nasledovne:

Obstaravacia | Uhrada z NFP

Nazov cenav € z fondov EU
vE
Syggm’onchlalny ultrasonograficky diagnosticky 237 800,00 225 156,97
2 ks Flbrobron'choskop Pentax FB-18V 37 000,00 35 032,84
so svetelnym zdrojom

Videogastroskop Pentax EG-2990 K 15 500,00 14 675,91
Pretlakovy terapeuticky pristroj s troma modulmi 11 419,99 10 812,82
5ks Dlag.nostlcky mpmtor s PC prislusenstvom na 40 320,00 38 176,32
zobrazenie RTG shimok
Digitalny RTG pristroj Dira X Twin 144 000,00 122 709,60
UIFrazvvukovy pristroj TOSHIBA TUS-A500 Aplio 500 s 104 200,00 98 660,04
prisluSenstvom
2 ks Univerzalny servoventilator vy$3ej triedy 143 758,80 136 115,62
4 ks Monitor vitalnych funkcii BLT Q5 s prisludenstvom 31 490,00 29 815,78
Celkova suma 765 488,79 711 155,90

Endobronchidlny ultrasonograficky diagnosticky systém Ultrasonograficky pristroj TOSHIBA

Digitalny RTG pristroj DIRA X Twin
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A A
Servoventilator Centralny monitorovaci systém
pre monitorovanie vitalnych funkcii
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Oddelenie funkénej diagnostiky — Centrum spankovej mediciny

Pretlakovy terapeuticky pristroj s troma modulmi

Pneumologicka a onkologickd ambulancia s novymi PC na zobrazovanie RTG snhimkou

Zdravotnicke pristroje boli hradené formou predfinancovania , t.j. Riadiaci organ
nam uhradil po kontrole zaslanych faktur a ostatnych dokumentov na projektovy
ucet 711 155,90 € a nemocnica ich obratom poukazala dodavatelom.
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Formou predfinancovania bola uhradena z NFP aj dodavka 200 ks Pasivnych

antidekubitnych matracov v sume 20 214,81 € (obstaravacia cena 21 349,92 €),
ktoré su zaradené do kategodrie zdravotno-technické vybavenie.
Spolu formou predfinancovania z NFP nemocnica v roku 2015 obdrzala Ciastku

731 370,71 €.

Do zdravotnickej techniky obstaranej z NFP patri aj

| Impulzna oscilometria tremoFlo C100 15 840,00 14 997,84 |
ktora bude hradena formou refundacie v | Stvrtroku 2016.
B) Obnovu zdravotno — technického vybavenia nasledovne:
Obstaravacia | Uhrada z NFP
Nazov cenav € z fondov EU
v €

8 ks LOZKo s elektrickym zdvihom loznej plochy 9197,50 8 708,50
1 ks L6Zko s lateradlnym naklonom 5 708,00 5404,52
67 ks Nocny stolik s doskou 11 335,00 10 732,36
100 ks mechanické polohovatelné 16zko 60 900,00 57 662,15
Celkova suma 87 140,50 82 507,53

Uvedené zdravotno-technické vybavenie bolo financované formou refundacie t.|.
najskér sme museli uhradit’ faktury z vlastnych zdrojov a z NFP (MZ SR) nam bude
Ciastka 82 507,53 € do 31.3.2016 (refundovana) vratena na ucet.

Do zdravotno — technického vybavenia obstaraného z NFP patria aj

| 200 ks Pasivnych antidekubitnych matracov

21 349,92 |

20 214,81 |

ako sme vysSSie uviedli tieto boli uhradené formou predfinancovania.
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C) Ostatné technické vybavenie - financované formou refundacie.

Obstaravacia | Uhrada z NFP
Nazov cenav € z fondov EU
v €
150 ks PC s tladiariami a monitormi 168 240,00 148 274,10
Virtualizacia operacnych systémov na spoloény hardvér 143 210,40 101 697,28
Bezdrotova infrastruktura 179 586,04 170 038,05
Celkova suma 491 036,44 420 009,43
Rekapitulacia:
Obstaravacia | Uhrada z NFP
Nazov cenav € z fondov EU
v €
Zdravotnicka technika 781 328,79 726 153,74
Zdravotno-technické vybavenie 108 490,42 102 722,34
Ostatné technické vybavenie 491 036,44 420 009,43
Celkova suma 1 380 855,65 | 1248 885,51

V kapitole 6.Stav a pohyb majetku , v podkapitole 6.1 Majetok organizacie
a v oddiele 6.1.1 Stale aktiva, tejto VyroCnej spravy je majetok nadobudnuty
z ERDF zatriedeny do uctovnej evidencie podla zakona €. 595/2003 Z.z. v zneni

neskorsich predpisov, t.j.:

e do dlhodobého nehmotného majetku ( v tom softvér, ocenitefné prava

a ostatného dlhodobého nehmotného majetku),

e do dlhodobého hmotného majetku ( majetok v nadobudacej cene nad 1 700 €),
e do drobného dlhodobého majetku (majetok v nadobudacej cene od 167 € do

1700 €),

e drobného hmotného majetku (majetok v nadobudacej cene od 17 € do 166 €)

VelkoploSna informacna tabula na publicitu projektu z OPZ




Priloha €. 4
Starostlivost’ o kulturne pamiatky .

V aredli Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o. na parcelach
¢.2998/9 a 2998/3, ktoré su su vo vlastnictve nemocnice, sa nachadzaju ruiny kostola
sv. Jozefa zo 17. storocCia, narodna kultirna pamiatka, ¢islo UZPF 1513/2.

Nemocnica ako spravca narodnej kulturnej pamiatky poZiadala v januari 2015
o dotaciu Ministerstvo kultury SR na jej reStaurovanie pod nazvom Konzervacia —
reStaurovanie ruiny kostola sv. Jozefa Zoborsky Klastor |. etapa.

V roku 2015 obdrzala grant z MK SR vo vyske 6 000.- euro,
Mesto Nitra prispelo na reStaurovanie Ciastkou 7 000.- euro,
Zoborsky skrasfovaci sa podielal Ciastkou 3 600.- euro.

Krajsky pamiatkovu urad v Nitre vydal stanovisko k vykonanym pracam na obnove
nehnutelnej kultirnej pamiatky zapisanej UZPF pod 6.1512/2, na ktord bola
poskytnuta dotacia zMK SR pod & KPUNR -2015/24278-2/9028/Hol. zo dna
15.12.2015

V stanovisku sa uvadza, Ze postup prac na obnove kulturnej pamiatky bol
realizovany v zmysle rozhodnutia o zamere obnovy zo dnha 03.10.2013 Cislo KPU NR-
2013/15833-3/62867Dan, rozhodnutia o reStauratorskej dokumentacii zo dna
25.9.2014, ¢Cislo KPU NR-2014/16690-3/61777/Hol KPU NR-2013/15833-3/62867Dan
a zavazného stanoviska k pripravnej dokumentéacie zo dria 13.11.2014, Cislo KPUNR-
2014/16692-4/2864/Hol,

Postup atechnoldgia reStaurovania je podrobne podchytena v dokumente
, DIELCIA CAST REALIZACIE RESTAUROVANIA a UMELECKO — REMESELNA
REKONSTRUKCIA DESTRUOVANYCH CASTi MURIVA® od autora Mgr. art.
Jana Hromadu, ArtD. z 10.12 2015.
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Dna 30.9.2015 v popoludnajSich hodinach po vyjazdovom zasadnuti vlady na
Zupnom dome v Nitre, minister kultiry Marek Madari¢ navstivil lokalitu Zoborského
kldStora a oboznamil sa s histériu benediktinskeho i kamaldulského klastora.

Ministra kultury po areali sprevadzali viceprimator mesta Nitry Jan Vanco,
riaditel AU SAV Matej Ruttkay, riaditelka Specializovanej nemocnice Erika Chuda
a Jan Kratochvil predseda Zoborského skraslovacieho spolku.

Podla rozhodnutia Pamiatkového tradu SR &¢.PU-2014/184742-3/83990/SKU zo
dria 23.12.2014 boli vyhlasené za narodni kultGrnu pamiatku pod &. UZPF 1513/3 aj
dalSie nehnutelnosti v areali nemocnice a to: parcely ¢. 2996/2, 2998/1-4, 2988/6-9,
2988/11 -16, 2998/18, 2998/20 -25, a parcela €. 2999/8 Uvedena skutoCnost bola
v roku 2015 vyznacCena aj do LV €. 3599.

] Specializovana nemocnica ma dal$iu  kultirnu pamiatku  zaevidovanu
v Ustrednom zozname kulturnych pamiatok pod & SR: 27/1422/358/7. Jedna sa
o kastiel v Hornych Lefantovciach.
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Kastiel patri medzi prioritny majetok nemocnice. Z dévodu presunu €innosti z Hornych
Lefantoviec do arealu na Zobor je od r. 2010 kastiel nevyuzivany. Podla § 31a
odst.d.2 zakona €. &. 213/1977 Z.z. v zneni neskorSich predpisov prioritny majetok
nemozno zalozit, ani inak ho pouZit na zabezpeCenie zavazkov organizacie alebo
tretej osoby, nemozno ho predat, darovat ani prenechat do najmu alebo do vypozicky.

V roku 2015 Nitriansky samospravny kraj dotaciou vo vySke 1 800 € prispel na
odstranenie havarijného stavu terasy nad vstupnym portalom so stipmi (naklady
celkom na opravu €inili 3 201,25 €). V minulom roku poskytol NSK tiez dotaciu (3 200
€) , ktora bola pouZzita na vycCistenie a opravu odkvapovych rin a zvodov po celom
obvode kastiela a na opravu balkdéna nad kaplnkou.

Vroku 2009 bola spracovana projektova dokumentacia na rekonstrukciu
kastiela Horné Lefantovce vratane posudenia zavihnutia. Zial, k rekonstrukcii
a umelecko-remeselnej obnove fasad doteraz nedoSlo, nakofko nemocnica uz
neziskala dalSie zdroje na jej financovanie.
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Priloha ¢. 5

KREDITA U DlT

Dodatok spravy auditora

o overeni suladu v¥roénej sprivy s Gltovnou zivierkou
v zmysle zakona €. 540/2007 Z. z. § 23 odsek 5

Statutdrnemu orgénu
Specializovand nemocnica sv. Svorada Zobor, n. o.

1. Overil som Gétovnu zévierku organizécie Specializovana nemocnica sv. Svorada Zobor, n. 0.,
Nitra, k 31. decembru 2015, uvedenti v prilohe od strany 17, ku ktorej som diia 03.03.2016 vydal
spravu auditora a v ktorej som vyjadril svoj nizor v nasledujicom zneni:

Nazor

Podl'a méjho ndzoru, Gétovna zavierka poskytuje vo vdetkych vyznamnych suvislostiach pravdivy
averny obraz finan¢nej situicie organizicie Specializovanéd nemocnica sv. Svorada Zobor, n. o.,
k 31. decembru 2015 a vysledku jej hospodérenia za rok kontiaci sa k uvedenému détumu v stulade
so zékonom o uétovnictve.

II. Overil som taktiez silad vyroénej spravy s vysdie uvedenou Gtovnou zavierkou. Za spravnost
zostavenia vyroéncj spravy je zodpovedny Statutdrny orgin spolocnosti. Mojou tlohou je vydat
na ziklade overenia nézor o stlade vyro&nej spravy s uétovnou zévierkou. Overenie som vykonal
v silade s medzinrodnymi auditorskymi Standardmi. Tieto 3tandardy poZadujd, aby auditor
naplanoval a vykonal overenie tak, aby ziskal primerani istotu. Ze informécie uvedené vo
virotnej sprave, ktoré s predmectom zobrazenia v uctovnej zivierke, si vo vietkych
vyznamnych sivislostiach v stlade s prisluSnou Gétovnou zévierkou. Informécie uvedené vo
vyroénej sprave na stranich 11 az 15, 22 a 23, 31 az 33, 38 az 42, 62 a 63 som posudil s
informaciami uvedenymi v Gétovnej zdvierke k 31. decembru 2015. Iné Gdaje a informécie, ako
Gétovné informécie ziskané z Gdtovnej zavierky a U¢tovnych knih som neoveroval. Som
presvedteny, ze vykonané overovanie poskytuje primerany podklad pre vyjadrenie nazoru
auditora.

Podl'a mdjho ndzoru Gétovné informécie uvedené vo vyroénej sprive organizécie Specializovan
nemocnica sv. Svorada Zobor, n. o., poskytujii vo véetkych vyznamnych stvislostiach pravdivy a
verny obraz o iltovnej zavierke k 31. decembru 2015, a st v stlade so zikonom o Gétovnictve &,
431/2002 Z. z. v zneni neskor$ich predpisov.

Bratislava, 06. jina 2016

’
Hrtvrn

Ing. Milada Haldsova
zodpovedny auditor
licencia SKAU ¢. 046

KREDIT AUDIT s.r.o.| Prievozsici 14/a | 821 09 Bratislava | ito 31386512 i¢ pre DPH $K2020321061] dic 2020321061
www reditaudit.sk | Reg: Okresny siid Bratislava |, 0ddSro, vi. 8167/B| UniCredit Bank Slovakia .| dislo uctu 2558008/1111
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Skratky

b.j. — bytova jednotka

CPA — Sstatisticka klasifikacie produktov podla €innosti

COV - gistitka odpadovych vod

CSOB - Ceskoslovenska obchodna banka

DPH — dan z pridanej hodnoty

DRG - Diagnosis related groups ( predstavuje klasifikacny systém hospitalizacnych
pripadov).

eHealth — elektronické zdravotnictvo

ERDF — Eurépsky fond regionalneho rozvoja

EU — Eurépska Unia

FO — fond oprav

HM — hmotny majetok

HPH — Health Promoting Hospitals

IT — informacné technolégie

lic. — licencia

MD — materska dovolenka,

MF SR — Ministerstvo financii Slovenskej republiky

MZ SR — Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky

n.o. — neziskova organizacia

NFP — nenavratny financny prispevok

Niox — stanovovanie NO (oxidu dusnatého) vo vydychovanom vzduchu

NIS — nemocni¢ny informacny systém

NR SR - Narodna rada Slovenskej republiky

NSK — Nitriansky samospravny kraj

OAIM — Oddelenie anestéziologie a intenzivnej starostlivosti

ods. — odstavec

ODCH - Oddelenie dlhodobo chorych

OPZ - Operacny program Zdravotnictvo

PaF — pneumoldgia a ftizeoldgia

Rada ES — Rada Eurépskych spolo€enstiev

RO - Riadiaci organ

RTG —rontgen

SP — Socialna poistovia

SZU - Slovenska zdravotnicka univerzita

SN — Specializovana nemocnica sv. Svorada, n.o.

TaRCH — tuberkuléza a respiracné choroby

THP — technicko hospodarsky pracovnik

UDZS — Urad pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou

UZPF — Ustredny zoznam pamiatkového fondu

VI. zdr. — vlastné zdroje

VO - verejné obstaravanie

VUC — vy$&i tzemny celok

ZP — zdravotna poistovna

ZS — zdravotna starostlivost

80



	Bookmarks

